
 

 
 
 

Základní škola, Dětský domov a Školní jídelna Litovel 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY   
 

ve školním roce 2022/2023 
 
 
 

 
 
 

Č.j.: ZSDDSJL 704/2023 

 
 
 

 
 



  2 
 
OBSAH:                                                                                                           
             Strana 
1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE........................................................................................................... 4 
2. OBORY VZDĚLÁNÍ............................................................................................................................ 6 
3. PŘEHLED UČEBNÍCH PLÁNŮ ......................................................................................................... 6 
ZŠ zřízená podle § 16, odst. 9 ................................................................................................................. 6 
ZŠ speciální .............................................................................................................................................. 6 
4. ÚDAJE O PRACOVNÍCÍCH ZAŘÍZENÍ K 31. 8. 2023 ..................................................................... 6 

4.1. Celkový přehled ............................................................................................................................. 6 

4.2. Personální změny ........................................................................................................................... 7 

4.3. Pedagogičtí pracovníci – stav k 31. 8. 2023................................................................................... 7 

4.4. Ostatní zaměstnanci zařízení – stav k 31. 8. 2023 ......................................................................... 8 

4.5. Organizační struktura platná ve školním roce 2022/2023.............................................................. 8 

5. ÚDAJE O ZÁPISU K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE .................................................................. 8 
6. STRUČNÉ HODNOCENÍ NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU. 8 
7. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ A CHOVÁNÍ ŽÁKŮ...................................................... 9 

7.1. Statistické údaje o žácích ............................................................................................................... 9 

7.1.1. Základní škola praktická + Základní škola speciální – stav k 1. 9. 2022........................................ 9 
7.1.2. Základní škola praktická + Základní škola speciální – stav k 30. 6. 2023...................................... 9 
7.1.3. Vycházející žáci ZŠ praktické, speciální....................................................................................... 10 
7.1.4. Žáci vzdělávaní podle IVP ............................................................................................................ 10 
7.1.5. Počet žáků na učitele ..................................................................................................................... 10 

7.2. Přehled o žácích a třídách k 30. 6. 2023....................................................................................... 10 

7.3. Přehled o prospěchu a chování..................................................................................................... 11 

7.4. Přehled o absenci.......................................................................................................................... 12 

7.5. Počet žáků se sníženým stupněm z chování................................................................................. 12 

7.6. Výchovné poradenství.................................................................................................................. 13 

7.6.1. Přehled o činnosti výchovného poradce........................................................................................ 13 
8. ÚDAJE O PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ, RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ A 
ZAJIŠTĚNÍ PODPORY ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI, 
MIMOŘÁDNĚ NADANÝCH A S NÁROKEM NA POSKYTOVÁNÍ JAZYKOVÉ PŘÍPRAVY..... 13 

8.1. Prevence sociálně patologických jevů a rizikového chování ....................................................... 13 

8.2. Zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.................................................. 14 

8.3. Zajištění podpory žáků nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové 

přípravy ............................................................................................................................................... 14 

9. ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ...................................................................... 14 
9.1. Pedagogičtí pracovníci ................................................................................................................. 14 

9.2. Nepedagogičtí pracovníci – odborný rozvoj ................................................................................ 15 

10. ÚDAJE O AKTIVITÁCH A PREZENTACI ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI ..................................... 16 
10.1. Lyžařský kurz ............................................................................................................................. 16 

10.2. Plavecký výcvik ......................................................................................................................... 16 

10.3. Sportovní soutěže ....................................................................................................................... 16 

10.4. Další školní akce ........................................................................................................................ 17 

11. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ ČŠI ...................................... 27 
12. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH KONTROL A REVIZÍ.......................................................................... 27 



  3 
 
13. VÝSTAVBA, REKONSTRUKCE, OPRAVY................................................................................. 27 
14. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2022............................................................... 28 
15. ČINNOST DĚTSKÉHO DOMOVA ................................................................................................ 32 
Hodnocení výchovně vzdělávací prevence na dětském domově ............................................................ 32 
Činnost dětského domova ....................................................................................................................... 32 

Výčet nejzajímavějších akcí DD ve šk. roce 2022/23:............................................................................ 33 
ZÁVĚR: .................................................................................................................................................. 40 
PŘÍLOHA: .............................................................................................................................................. 41 
 
 
 
 
Výroční zpráva ”Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím” za kalendářní rok 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  4 
 
1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 
 
1.1. Název školy dle zřizovací listiny: Základní škola, Dětský domov a Školní jídelna Litovel 
 
1.2. Sídlo školy:    Palackého 938, 784 01 Litovel  
 
1.3. Právní forma:    příspěvková organizace 
 
1.4. Identifikační číslo (IČ):   61 989 771 
 
1.5. Identifikátor zařízení (IZO):  600 026 531 
 
1.6. Zřizovatel:    Olomoucký kraj 
 
1.7. Ředitel školy:    Mgr. Lucie Kupková  
 
       Zástupce statutárního orgánu:                Mgr. Alena Pikalová Loučková 
 
1.8. Školská rada:    Znovu zřízena od 12. 7. 2021 
 
1.9. Součásti školy a jejich IZO:  Základní škola  
      Palackého 938, 784 01 LITOVEL 
      IZO: 102 332 037 
 
      Dětský domov 
      Husova 651, 784 01 LITOVEL 
      IZO: 110 005 414 
 
      Školní jídelna 
      Husova 651, 784 01 LITOVEL 
      IZO: 102 908 222 
 
1.10. Telefon:     585 342 178 
 
1.11. Fax:     585 342 178 
 
1.12. E-mail:     zsaddlitovel@seznam.cz  
 
1.13. Webové stránky:   www.zsaddlitovel.cz 
 
1.14. Datová schránka:   5ncjzre 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  5 
 
1.15. Charakteristika školy:    

Ředitelství a ZŠ má sídlo v Litovli na Palackého 938, budova i pozemek jsou majetkem města 
Litovel, pronájem je zajištěn nájemní smlouvou. Budova dětského domova, školní jídelny včetně 
pozemků na adrese Litovel, Husova 651 je vlastnictvím Olomouckého kraje. Část přilehlé zahrady o 
rozloze 272 m2 vlastní město Litovel, její užívání zajišťuje nájemní smlouva.  

Základní škola zřízená podle § 16, odst. 9 „školského“ zákona je specifickým typem zařízení. 
Jsou zde žáci, kteří jsou vzděláváni v ZŠ praktické a ZŠ speciální.  
Škola poskytuje pomocí zvláštních výchovných a vyučovacích metod, prostředků a forem výchovu 
a vzdělávání žákům se zdravotním postižením, připravuje tyto žáky k začlenění do pracovního procesu 
a života v běžné společnosti. Vzdělávají se zde žáci s takovými rozumovými nedostatky, pro které se 
nemohou s úspěchem vzdělávat v běžné základní škole. Speciální vzdělávací potřeby žáků zjišťuje na 
základě speciálně pedagogického vyšetření školské poradenské zařízení.  

Základní škola speciální vychovává a vzdělává žáky s mentálním postižením, ale i žáky 
s jinými druhy postižení – porucha autistického spektra, kombinované postižení, smyslové a tělesné 
postižení. Žáci mají takové nedostatky rozumového vývoje a zdravotní obtíže, které jim nedovolují 
zvládat požadavky obsažené ve ŠVP zpracovaném podle RVP ZV – úpravy výstupů. 

Speciální vzdělávání je zajišťováno formou individuální integrace žáků do běžné třídy základní 
školy praktické. Žáci ZŠS jsou vzděláváni podle Školního vzdělávacího programu vytvořeného dle 
RVP ZŠS. 

Dodatkem č. 8 ke zřizovací listině Č.j. 942/2001 ze dne 29.6.2001 ve znění dodatku č.1 Č.j. 
3575/2001 ze dne 28. 9. 2001, dodatku č.2 Č.j. 5780 ze dne 21. 12. 2001, dodatku č.3 Č.j. 260/2003 ze 
dne 28. 11. 2002, dodatku č.4 Č.j. 62/2004 ze dne 18.12.2003, dodatku č.5 Č.j. KUOK 
l23271/05/0ŠMT/572 ze dne 24.6.2005, dodatku č.6 Č.j. KUOKl24344/2006 ze dne 17. 2. 2006, 
dodatku č.7 Č.j. KUOK 93846/2009 ze dne 25. 9. 2009 byl vymezen předmět činnosti – základní 
škola. Tento dodatek nabyl účinnosti 21. 9. 2012. Kapacita ZŠ praktické je 70 žáků a ZŠ speciální 12 
žáků.  

Byly vydány dodatky č. 9 č.j. KUOK 2263/2014 ze dne 19. 12. 2013, dodatek č. 10 č.j.: KUOK 
88445/2014 ze dne 19. 9. 2014, dodatek č. 11 č.j.: KUOK 94472/2016 ze dne 23. 9. 2016, dodatku č. 
12 č.j.: KUOK 121968/2016 ze dne 19. 12. 2016, dodatek č. 13 č.j. KUOK 101935/2018 ze dne 17. 9. 
2018 a dodatku č. 14 č.j. KUOK 68145/2019 ze dne 24. 6. 2019, dodatek č. 15 č. j. KUOK 23018/2022 
ze dne 14. 2. 2022. Dne 25. 4. 2022 vyhlásil OK úplné znění zřizovací listiny PO OK č.j. KUKO 
31116/2022. 

Rozhodnutím č.j. KUOK 82353/2018 ze dne 30. 7. 2018 vyhověl zřizovatel zřízení školní 
družiny s kapacitou 14 dětí. 

V budově školy je 8 tříd, 1 učebna výpočetní techniky a v jedné třídě jsou umístěny PC pro 
výuku předmětu Informatika. V 1 třídě byly vybudovány prostory pro školní družinu, která je u nás od 
1. 9. 2018. V 1 třídě byla zřízena izolační místnost. Výuka pracovního vyučování probíhá ve školních 
dílnách, cvičné kuchyni a na přilehlém pozemku.    
Na podzim roku 2012 byla v prostorách bývalého služebního bytu zřízena relaxační místnost.  

V dětském domově je již od r. 1954 poskytována náhradní výchovná péče s plným přímým 
zaopatřením dětem s nařízenou ústavní výchovou. Děti umisťuje soud vydáním rozsudku nebo 
předběžného opatření o nařízené ústavní výchově. Provoz DD je celoroční, nepřetržitý. Současná 
ubytovací kapacita objektu je 24 lůžek.  

Právní úpravu výkonu ústavní výchovy představuje zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní 
výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivní výchovné péči ve školských 
zařízeních a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, další související zákony 
a prováděcí předpisy. 

Školní jídelna s kapacitou 90 jídel zajišťuje celodenní stravování dětem DD, obědy žákům 
a zaměstnancům. 

 
 
 
 
 

 



  6 
 
2. OBORY VZDĚLÁNÍ 
  

V souladu s NV č. 689/2004 Sb., o soustavě oborů v základním, středním a vyšším odborném 
vzdělávání v platném znění, vyučuje škola obory vzdělání „Základní škola“ – 79-01-C/01 a „Základní 
škola speciální“ – 79-01-B/01. 
 
3. PŘEHLED UČEBNÍCH PLÁNŮ 
 

ZŠ zřízená podle § 16, odst. 9 
 Učební plán:  ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM podle RVP ZV, č.j.: 400/2018, 79-01-C/01  

  Základní škola (1. – 9. ročník) 
 Schválen:  Školská rada 

 
ŠVP jsou otevřené dokumenty, v průběhu jejich zavádění jsme došli k poznatkům, že 

v některých předmětech lze provést úpravy ŠVP ve prospěch zkvalitnění výuky a větší provázanosti. 
Na úpravách se aktivně podílejí všichni vyučující škol týmovou spoluprací, připravovali program se 
zaměřením na žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. V letošním školním roce jsme dokončili 
úpravu ŠVP. Podle nově zpracovaných ŠVP začneme vyučovat ve školním roce 2023/2024 ve všech 
ročnících. 

ŠVP reaguje na společenské změny a mimo jiné i na potřebu poskytnout žákům nově alespoň 
základní orientaci např. v anglickém jazyce. Obsah učiva ve všech vyučovaných předmětech je 
redukován, jsou výrazně posilovány praktické dovednosti a znalosti. Předpokládá se, že se absolventi 
budou živit manuální prací. Základem při vyučování je názorné a přiměřené vysvětlování, důkladné 
procvičování a opakování. Žákům je poskytována důsledná individuální péče. Již v letošním roce jsme 
začali v rámci nastupující digitalizace začleňovat do většiny předmětů užívání digitálních pomůcek.  

Na základě metodického pokynu MŠMT ČR čj.: 13 586/03-22 o ochraně člověka 
za mimořádných událostí bylo s účinností od 1. 9. 2003 zařazeno do výuky 6 hodin za rok. Tématika 
ochrany byla rozpracována do 3 tématických okruhů a zpracována zvlášť pro I. a II. stupeň ZŠ 
praktické. Náplň okruhů je realizována v rámci cvičení v přírodě. 
 

ZŠ speciální 
 Učební plán:  ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM dle RVP ZŠS, č.j.: 320/2011, 79-01-B/01  
   Základní škola speciální (1. – 10. ročník), I. a II. díl 
 Schválen:         Školská rada 
 

 V základní škole speciální se vzdělávají žáci s takovou úrovní rozvoje rozumových schopností, 
která jim nedovoluje prospívat na základní škole ani na základní škole praktické. Těmto žákům 
umožňuje, aby si ve vhodně upravených podmínkách a při odborné speciálně pedagogické péči 
osvojovali základní vědomosti, dovednosti a návyky, potřebné k orientaci v okolním světě. Odborná 
péče je cílená k dosažení maximální možné míry samostatnosti a nezávislosti na péči druhých osob 
a k zapojení do společenského života.  
 
4. ÚDAJE O PRACOVNÍCÍCH ZAŘÍZENÍ K 31. 8. 2023  
4.1. Celkový přehled  
Pracovníků celkem: (fyzických osob)  30 
 z toho       mužů:                       3 
                                žen:               27    
Pedagogičtí pracovníci celkem:               22 
 z toho       učitelé:      7 
                    vychovatelé:                 9 
           asistent pedagoga:      7 
                            na MD:                                            0    
 

Ostatní pracovníci celkem:      8 
 THP:        2 
 Dělnická povolání:      3 



  7 
 
 Obchodně provozní pracovníci:    2 
 Sociální pracovnice:      1 
         
Snížený pracovní úvazek je k 31. 8. 2023 stanoven u některých funkcí takto: 
1 asistent pedagoga na DD 0,300, 1 asistent pedagoga na ZŠ – 0,650, 1 asistent na ZŠ 0,700, 
vychovatelka ŠD – 0,350, uklízečka DD 0,600; uklízečka ZŠ 0,500; pradlena 0,700; vedoucí ŠJ 0,500; 
hospodářka 0,500; pracovnice provozu ŠJ 0,300, sociální pracovnice 0,800. 
 
4.2. Personální změny 
1. 1. 2023 – 31. 12. 2023 uzavřena DPP – údržbář DD a ZŠ; 
1. 3. 2023 - uzavřena DPP  – psycholog na DD; 
31. 3. 2023 - ukončení PP dohodou – uklízečka na DD; 
1. 4. 2023 - nástup uklízečky na DD; 
30. 6. 2023 - ukončení PP učitel – odchod do starobního důchodu; 
31. 7. 2023 - ukončení PP – hospodářka + vedoucí ŠJ; 
1. 8. 2023 – nástup na pozici hospodářky + vedoucí ŠJ. 
1.8 – 30. 9. 2023 – uzavřena DPP – administrativní práce. 
 
4.3. Pedagogičtí pracovníci – stav k 31. 8. 2023  

  
Pracovní 
zařazení Aprobace Přidělené předměty Délka praxe 

ZŠ  
Ředitel - 
Vychovatel   VŠ – soc. pdg.   6 let 

 
Zástupce 
ředitele učit. ŠMVZP ČJl, Ps, Řv, Sv, VU, Inf, Prv, Př, Vl,  Fy, NsK nad 32 roků 

  Třídní učitel   učit. ŠMVZP 
ČJL,Ps, Řv, MA, ČaS, ČaP, Dě, Fy, Vkz,VkO  Hv, Vv, 
Tv, Pv nad 32 roků 

  Třídní učitel   VŠ spec.pdg. 
ČJL, Čt, Řv, Ps, Sv, Rv, MA, Ze, Dě, VkO, Vv, Hv, Tv, 
ZTv, Pvý 17 roků 

  Třídní učitel   učit. ŠMVZP ČJL, MA, Přv, Vv, Hv, Tv, Pv nad 32 roků 

  Třídní učitel   učit. ŠMVZP ČJL, Čt, Ps, Řv, MA, VU, Přv, Vv, Hv, Tv,Vv  Pv, Pvý nad 32 roků 

  Třídní učitel   učit.OP,Spec.pdg. ČJL, Čt, Ps, Řv, MA, Prv, VU, Hv, Tv, Vv, Pv, Pvý 15 roků 

  Učitel  učit. ŠMVZP ČJL,Čt, Aj, Řv, Ps, Inf, Che, Pv, Pvý, Tv nad 32 roků 

  
Asistent 
pedagoga VŠ   5 roků 

  
Asistent 
pedagoga VŠ   13 roků 

  
Asistent 
pedagoga SŠ   16 roků 

DD Vychovatel  Spec. pdg.   15 roků 

  Vychovatel Spec. dg.   nad 32 roků 

  Vychovatel  VOŠ   26 roků 

  
Asistent 
pedagoga  ÚSO   24 roků 

  Vychovatel   VŠ-spec.pdg.   19 roků 

  Vychovatel  
VŠ -soc. ped a 
volný čas   3 roky 

  Vychovatel  VŠ – spec.pdg.   18 roků 

 Vychovatel VŠ – vychov.  1 rok 

  Vychovatel   VŠ – vychov.   2 roky 

  
Asistent  
pedagoga  vychovatelství   nad 32 roků 

  
Asistent 
pedagoga ÚSO, SPgŠ   nad 32 roků 

  
Asistent 
pedagoga  SZaRŠ   28 roků 



  8 
 
 
4.4. Ostatní zaměstnanci zařízení – stav k 31. 8. 2023 
 

Funkce Úvazek Pracoviště 
Hospodářka 0,500 ZŠ 
Ekonomka 1,000 ZŠ 
Uklízečka ZŠ 0,500 ZŠ 
Sociální pracovnice 0,800 Dětský domov 
Uklízečka DD 0,500 Dětský domov 
Pradlena 0,700 Dětský domov 
Vedoucí školní jídelny 0,500 Školní jídelna 
Kuchařka 1,000 Školní jídelna 
Kuchařka 1,000 Školní jídelna 
Pracovnice provozu 0,300 Školní jídelna 
 
 
 
4.5. Organizační struktura platná ve školním roce 2022/2023  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. ÚDAJE O ZÁPISU K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE 
 
 Ředitelka školy v souladu s § 46, odst. 1 stanovila místo a dobu zápisu do prvního ročníku 
v souladu s § 36, odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon. Zápis na pokyn MŠMT ČR byl 
stanoven 1. – 30. 4. 2023. Zápis se konal 19. 4. 2023. K zápisu se dostavily 3 děti se svými zákon. 
zástupci. Všechny děti byly přijaty do 1. ročníku. 
 
 
6. STRUČNÉ HODNOCENÍ NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO 
PROGRAMU 
 Hlavním cílem školního vzdělávacího programu pro ZŠ je umožnit žákům osvojit si strategie 
učení a motivovat je pro celoživotní učení. Podněcovat žáky k tvořivému myšlení a k řešení problémů, 
vést žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci. Toto se nám daří plnit samozřejmě 
s přihlédnutím k individuálním možnostem a schopnostem žáků.  Školní vzdělávací program pro ZŠS 
si za hlavní cíl klade osvojování a rozvíjení poznatků potřebných v běžném životě, vykonávání 
jednoduchých pracovních činností a k vypěstování návyků sebeobsluhy. Disp.časová dotace ŠVP ZV 
byla realizována v předmětech český jazyk a literatura, matematika, a hlavně v předmětu pracovní 
vyučování.  ŠVP ZŠS – I. díl v předmětech matematika, tělesná výchova, výtvarná výchova a pracovní 
výchova, ŠVP ZŠS – II. díl v předmětech rozumová výchova, pohybová výchova a pracovní výchova. 



  9 
 
Průřezová témata jsou v ŠVP realizována formou integrace jejich tematických okruhů do vzdělávacího 
obsahu jednotlivých předmětů. 
 Podporujeme žáky ve využívání komunikačních a informačních technologií k získávání nových 
poznatků. Preferujeme sportovní výchovu a vedeme žáky ke zdravému životnímu stylu. Proto jsme se 
účastnili nebo sami pořádali sportovní soutěže a setkání na školní i regionální úrovni – Atletický 
čtyřboj, Běh Litovelským Pomoravím, T-mobile běh….. 

Po celý loňský školní rok probíhalo na naší škole doučování žáků. Finance na doučování byly 
poskytnuty z EU z Národního fondu obnovy. Do doučování se zapojilo v prvním období 9–12/2022 9 
žáků a ve druhém období 1–8/2023 9 žáků. Tři žáci docházeli na doučování 2x týdně. To samozřejmě 
napomohlo ke zlepšení vztahu žáků k výuce.  
 
 
7. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ A CHOVÁNÍ ŽÁKŮ 
 
7.1. Statistické údaje o žácích 
 

7.1.1. Základní škola praktická + Základní škola speciální – stav k 1. 9. 2022 
 
 
stupeň

ročník 2. 3. 4. 4.ZŠS 5. 5.ZŠS 6.ZŠS 6. 7. 7.ZŠS 8. 8.ZŠS 9. 9.ZŠS 1. - 5. 6. - 9. 1. - 9.

počet tříd 0 0 1 0 1 1 0 1 0 0 0 0 1 0 3 2 5

počet žáků 1 2 4 2 5 2 1 6 6 1 2 2 1 1 16 20 36

třída s oddělením: IV. (2. + 3. + 4,)

V. (5. + 7.ZŠS)

V.S (4. ZŠS + 5. ZŠS + 6. ZŠS)

VI. (6. + 8.ZŠS)

IX. (7. + 8 + 9.)

I. II.

 
 
 
 

7.1.2. Základní škola praktická + Základní škola speciální – stav k 30. 6. 2023 
 
stupeň II.

ročník 2. 3. 4. 4.ZŠS 5. 5.ZŠS 6.ZŠS 6. 7. 7.ZŠS 8. 8.ZŠS 9. 9.ZŠS 1. - 5. 6. - 9. 1. - 9.

počet tříd 0 0 1 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 1 3 2 5

počet žáků 1 2 4 2 5 2 1 6 5 1 2 2 1 1 16 19 35

třída s oddělením: IV. (2. + 3. + 4,)

V. (5. + 7.ZŠS)

V.S (4. ZŠS + 5. ZŠS + 6. ZŠS)

VI. (6. + 8.ZŠS)

IX. (7. + 8 + 9.)

I.

 
 
 
 
 
 
 
- školní rok 2022/23 byl slavnostně zahájen ve středu 1. 9. 2022. K tomuto datu zahajovala škola s 36 

žáky (13 d, 23 h), 32 docházejících, 4 s NÚV; 
- žáci byli rozděleni do 5 tříd, všechny třídy byly s oddělením, takže vznikly 4 trojtřídky a 1 

dvojtřídky; 
- 12. 9. 2022 – 1 žákyně – přestup na ZŠ Hranice (stěhování); 
- 2. 11. 2022 + 1 žákyně – přestup ze ZŠ Hranice (stěhování)  
- 21. 11. 2022 – 1 žák – rozhodnutím OS Opava přemístěn do DDŠ Ostrava Kunčice; 
- 3. 1. 2023 + 1 žákyně – přestup ze ZŠ Bruntál (umístění na DD); 
- 1. 2. 2023 – 1 žákyně – přestup na ZŠ Boskovice (nařízeno OS umístění v DD Boskovice); 



  10 
 
- K 31. 8. 2023 je aktuální stav 35 žáků, z toho 31 docházejících + 4 s NÚV, z celkového počtu je 13 

dívek + 22 chlapců; 
- DD zahajoval s 20 ubytovanými dětmi (10 dívek + 10 chlapců); 
- 19. 10. 2022 – 1 chlapec – rozhodnutím OS Bruntál přemístěn do DDÚ Olomouc, Svatý Kopeček; 
- 1. 11. 2022 – 1 dívka – odchod ze zařízení – ukončení Smlouvy o setrvání na DD na vlastní žádost; 
- 21. 11. 2022 – 1 chlapec – rozhodnutím OS Opava přemístěn do DDŠ Ostrava Kunčice; 
- 20. 12. 2022 + 1 dívka – nařízena ÚV OS Olomouc, umístění na DD; 
- 2. 1. 2023 + 3 sourozenci – nařízena ÚV, umístění na DD; 
- 6. 1. 2023 + 1 dívka – PO umístěna na DD; 
- 3. 4. 2023 – 1 dívka – odchod ze zařízení – ukončení Smlouvy o setrvání na DD na vlastní žádost; 
- 9. 6. 2023 – 1 dívka – odchod ze zařízení po dosažení plnoletosti; 
- 7. 8. 2023 + 3 sourozenci – OS Olomouc nařídil ÚV, umístění na DD; 
- k 31. 8. 2023 je na DD 24 ubytovaných dětí (15 d, 9 h), z toho 3 děti MŠ Kolárova Litovel, 3 žáci 

ZŠ praktické, 1 žák ZŠ speciální, 7 žáci ZŠ Litovel, Jungmannova 655, 3 žáků ZŠ Litovel, Vítězná 
1 250, 6 studentů SŠ s výučním listem, 1 studentka VOŠ; 

 
7.1.3. Vycházející žáci ZŠ praktické, speciální 

Celkem vycházeli - 1 žák 9. ročníku ZŠ praktická a 1 žák 9. ročníku ZŠS. Jeden žák byl přijat na 
zvolený učební obor a 1 žák nebude pokračovat ve studiu.  
 
Název učebního oboru                                     Počet žáků 
 
Potravinářské práce (pekařské práce) - OU a PrŠ Mohelnice   1 
     

7.1.4. Žáci vzdělávaní podle IVP 
V letošním školním roce nebyl žádný žák vzděláván podle IVP. 
 

7.1.5. Počet žáků na učitele 
Podle stavu k 31. 8. 2023 je přepočtený počet žáků 5,83 na jednoho učitele. 
 
 
 
 
7.2. Přehled o žácích a třídách k 30. 6. 2023 
 

 
Třída 
 

Žáků Hoši Dívky 
Opakovalo 

ročník 
Ukončilo 
docházku 

ÚV Docházející 

IV. – odd. 7 3 4 0 0 1 6 

V. – odd. 7 7 0 0 1 2 5 

V. S – odd. 5 5 0 0 0 0 5 

VI. – odd. 8 1 7 0 0 0 8 

IX. – odd. 8 6 2 0 1 1 7 

    35 22 13 1 2 3 33 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  11 
 
 
7.3. Přehled o prospěchu a chování         
                                                                                                              1. pol. šk. r. 2022/23   
                                                             2. pol. šk. r. 2022/23 

R
oč

n
ík

 

Ž
ák

ů
 


 

p
ro

sp
ěc

h
 

P
ro

sp
ěl

 
s 

vy
zn

am
. 

P
ro

sp
ěl

 

N
ep

ro
sp

ěl
 

  U
vo

ln
ěn

/ 
N

eh
od

n
oc

e
n

 
N

ap
om

en
ut

í 
tř

. u
č.

 

D
ů

tk
a 

tř
. 

u
č.

 

D
ů

tk
a 

ře
d

. š
k

. 

2.
st

. 

3.
st

. 

P
oc

h
va

la
 

2. 1 2,00 0 1 - - - - - - - - 
 1 2,00 0 1 - - - - - - - - 

3.   2 1,50 1 1 - - - - - - - - 
 2 1,56 1 1 - - - - - - - 1 

4. 4 1,54 2 2 - 1 - - - - - - 
 4 1,56 2 2 - 1 - - - - - - 

4.ZŠS  2 1,70 1 1 - - - - - - - - 
 2 1,75 1 1 - - - - - - - - 

5. 5 1,54 2 3 - - - - - - - - 
 5 1,44 2 3 - - - 1 - - - - 

5. ZŠS 2 2,10 0 2 - - - - - - - - 
 2 1,76 0 2 - - - - - - - - 

6.    6 1,94 0 6 - - - - - - - - 
 6 1,92 0 6 - - - - - - - - 

6. ZŠS 1 1,40 0 1 - - - - - - - - 
 1 1,55 0 1 - - - -     - - - - 

7. 6   2,10 2 3 - - - -     1     - - 1 
 5 1,70 2 3 - - - -     - - - 2 

7. ZŠS 1 2,33 0 1 - - - - - - -     - 
 1 1,90 0 1 - - - - - - - - 

8. 2 1,56 1 1 - - - - - - - - 
 2 1,54 1 1 - - - - 1 - - 1 

8. ZŠS 2 1,85 0 2 - - - - - - - - 
 2 1,85 0 2 - - 1 - - - - - 

9. 1 2,46 0 1 - - - - 0 - - - 
 1 2,47 0 1 - - - 1 - 0 - - 

9. ZŠS 1 2,50 0 1 - - - - - - - - 
 1 1,90 0 1 - - - - - - - - 

 
 
Shrnutí: 
      I. pololetí   II. pololetí 
Počet žáků školy:  36  35 
Klasifikováno:  36  35 
Prospělo s vyznamenáním:   9                                              9 
Prospělo:  27  26 
Neprospělo:      0     0 
Uvolněn:    1    1 
Nehodnocen:    0    0 
Výchovná opatření: 
Pochvala třídního učitele:     1      4 
Napomenutí třídního učitele:  0     2 
Důtka třídního učitele:    1       1  
Důtka ředitele školy:    1     1 
2. stupeň z chování:    0     0 
3. stupeň z chování:    0     0 



  12 
 

 
7.4. Přehled o absenci                                                                                        
                                                                                                                       1. pol. šk. r. 2022/23                     
                                                                                                                       2. pol. šk. r. 2022/23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Shrnutí:                            I. pololetí II. pololetí 
 

Počet zameškaných hodin:      3 098 2 994 
 z toho omluvených:                3 098 2 994 
              neomluvených:          0                                              0 
 Ø oml. hod. na žáka:   86,06                                       85,54 
 Ø neoml. hod. na žáka:                     0                                 0 

 
 
7.5. Počet žáků se sníženým stupněm z chování 
           V letošním školním roce nebyl žádný žák se sníženým stupněm z chování. 
  

Ročník Počet žáků Zam.hodin celkem 
Zam. hodin 
omluvených 

Zam. hodin 
neomluvených 

2. 1 111 111 0 

 1 120 120 0 

3.          2  134 134 0 

 2 108 108 0 

4.          4 348 348 0 

 4 289 289 0 

4. ZŠS 2 142 142 0 

 5 121 121 0 

5. 5 427 427 0 

 5 449 449 0 

5. ZŠS 2 75 75 0 

 2 115 115 0 

6. 6                 759 759 0 

 6                 651 651 0 

6. ZŠS 1                  93                    93 0 

 1                  39 39 0 

7.          6                 184                  184 0 

 5                 198 198 0 

7. ZŠS 1  9   9 0 

 1 30 30 0 

8. 2                 236 236 0 

 2 232 232 0 

8. ZŠS 2                 353 353 0 

 2                 308 308 0 

9. 1 11 11 0 

 1 41 41 0 

9. ZŠS 1 248 248 0 

 1 216 216 0 



  13 
 
7.6. Výchovné poradenství 

Ve školním roce 2022/2023 vykonávala funkci výchovného poradce Mgr. Renata Axmannová 
a funkci metodika prevence Mgr. Dita Györe ve škole ve spolupráci s Mgr. Monikou Hamplovou na 
DD. 

 
7.6.1. Přehled o činnosti výchovného poradce  

V tomto školním roce jsme řešili s rodiči zaspávání žáků a pozdní příchody do výuky pouze 
v rámci třídních schůzek.  

Výchovný poradce realizoval osobní konzultace se zákonnými zástupci vycházejících žáků, 
řešili společně volbu oboru vzdělání.  

SOU, volba povolání:   
   

17. 10. 2022 – beseda pro žáky 8. a 9. ročníku s paní ředitelkou OU a PRŠ Mohelnice; 
24. 11. 2022 – účast žáků 8. a 9. ročníku na SCHOLARIS Olomouc; 
25. 5. 2023 – exkurze žáků 7. – 9. ročníku v Miele Uničov; 
8. 6. 2023 – exkurze žáků 7. – 9. ročníku Litovelský pivovar (sladovník, pivovarník). 
 
 
8. ÚDAJE O PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ, RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ 
A ZAJIŠTĚNÍ PODPORY ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI, 
MIMOŘÁDNĚ NADANÝCH A S NÁROKEM NA POSKYTOVÁNÍ JAZYKOVÉ PŘÍPRAVY 
 
8.1. Prevence sociálně patologických jevů a rizikového chování 

Primární prevence sociálně patologických jevů je na zařízení zajišťována formou Preventivního 
programu pro školu a DD. Tento program sestavuje metodik prevence ve spolupráci s vychovatelem, 
který je tímto pověřený na DD. Cílem primární prevence je zvýšení odolnosti dětí a mládeže vůči 
sociálně – patologickým jevům. 

Prevence rizikového chování žáků je součástí komplexního výchovného působení celého 
pedagogického sboru spolu s pracovníky DD, Celý rok jsme se snažili o vlídný přístup, klidné a věcné 
řešení drobných každodenních problémů, přiměřené a výchovně účinné reakce na běžná porušování 
školního řádu. Škola cílevědomě buduje otevřené a klidné klima a prostředí pro rozvoj vzájemných 
vztahů nejen mezi žáky, ale i rodiči a pedagogy. Vycházíme z toho, že rizikové chování má obvykle 
více příčin, a tak základním preventivním opatřením bylo získat co nejvíce informací o našich žácích a 
pracovat na vzájemných vztazích s rodiči, případně vychovateli DD. 

PP byl realizován v průběhu celého školního roku. Do PP byli zapojeni všichni žáci školy na I. 
i na II. stupni – včetně pedagogů. Preventivní výchova je začleněna do všech předmětů. 

Způsoby realizace byly různorodé: besedy, přednášky, projekty, skupinové práce, diskuse, 
celorepublikové akce, sportovní soutěže, nástěnky, školní výlety, třídní schůzky, individuální 
konzultace, prázdninové a ozdravné pobyty (DD). 
    Při realizaci PP má své nezastupitelné místo spolupráce s rodiči. Probíhá na několika úrovních. 
Rodiče jsou pravidelně informováni o dění ve škole zejména prostřednictvím žákovských knížek, 
komunikačních deníků a v neposlední řadě webových stránek školy. Na třídních schůzkách a v 
konzultačních dnech jsou informováni o prospěchu a chování svých dětí. K vyřešení problémů mají 
rodiče možnost využít konzultačních hodin metodika prevence rizikového chování a výchovného 
poradce, samozřejmě mohou telefonicky nebo osobně kontaktovat všechny pedagogické pracovníky.  
Ve školním roce 2022/23 se ve škole nevyskytl žádný případ šikany.  

V rámci plnění Preventivního programu byla pro žáky připravena série besed a přednášek ve 
spolupráci s Poradnou pro ženy a dívky Olomouc: „Nebezpečí kolem nás“ „Cesta k dospělosti“, 
„Zdravé vztahy v životě člověka“, „Nebezpečí závislosti“, „Zdravý životní styl“, „Plodnost muže a 
ženy, vývoj plodu“, „Plánované rodičovství“, „Zodpovědné partnerství“, „Antikoncepce, pohlavně 
přenosné choroby“ – pro žáky II. stupně a beseda „Jak jsme přišli na svět a hygiena“ – pro žáky I. 
stupně. 
2. 2. 2023 proběhla také beseda se zástupcem Policie ČR. 

Dlouhodobým cílem výchovné práce dětského domova je předání připraveného dítěte do 
vlastního samostatného života, života bez kolizí se zákonem a obecnými morálními zásadami. 



  14 
 

Pracovníkem pro koordinaci prevence a boje proti sociálně patologickým jevům v chování dětí 
na DD je pověřena Mgr, Hamplová. Ve spolupráci s ostatními vychovateli připravují a nabízejí dětem 
bohatou a různorodou výchovnou činnost na DD, zapojují děti i do aktivit v mimoškolní oblasti. 

V tomto školním roce se počet útěků a nenávratů dětí DD z povoleného pobytu v rodině, ze 
školy či z vycházky vyskytl ve 2 případech, v 1 případě – opakovaně. 

1 dívka se (24. 7. 2022) nevrátila z povolené vycházky. Tato dívka byla zadržena Policii ČR 
v Uherském Hradišti a převezena na náš DD (1. 10. 2022). Ta samá dívka se nevrátila z povolené 
vycházky (13. 10. 2022 – 9. 11. 2022) poté, co jí bylo ukončeno výchovné opatření. Takto byla na 
útěku opakovaně 23.11 – 28. 11. 2022, 11. 12. 2022 – 25. 1. 2023, 17. 2. – 19. 3. 2023, 14. 5. – 9. 6. 
2023. Toho dne dosáhla zletilosti a opustila DD.  Všechny nenávraty a útěky byly hlášeny na Policii 
ČR. Po celou dobu jsme spolupracovali s pracovníky OSPOD a snažili se o přemístění do DD Uherské 
Hradiště, kde měla tato dívka vazby. V době, kdy mělo dojít k řešení této situace, se dívka opět 
nevrátila z povolené vycházky. Jiná 1 dívka (30. 5. – 31. 5. 2023) se nevrátila z povolené vycházky. 
Ráno se dostavila do školy a odpoledne se sama vrátila na DD.  

Také byli předvolány 2 dívky na PČR k projednání ve věci krádeže peněz na DD. Jiné 2 dívky 
byly zadrženy při krádeži v obchodním centru.  

 
8.2. Zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, vzdělávání žáků uvedených v § 16 
odst. 9 zákona a žáků nadaných upravuje vyhláška č. 27/2016 Sb. 

Žákům SVP se poskytují podpůrná opatření prvního až pátého stupně. Pro vzdělávání žáků na 
naší školy přicházejí v úvahu podpůrná opatření od třetího stupně výše. 

Podpůrná opatření se poskytují na základě doporučení školského poradenského zařízení a 
s informovaným souhlasem zákonného zástupce žáka. Doporučení vydané ŠPZ je platné po dobu 
v něm stanovenou.   Velice úzce spolupracujeme s pracovnicemi SPC Olomouc a Mohelnice, které 
vyšetřují žáky přímo na naší škole. Je tímto větší jistota, že se žáci se svými rodiči na vyšetření 
dostaví.                       

Vyžadují-li to SVP žáka, zpracuje škola individuální vzdělávací plán na základě doporučení 
ŠPZ a na základě žádosti zákonného zástupce žáka. IVP je závazným dokumentem pro zajištění 
speciálních vzdělávacích potřeb žáka, přičemž vychází ze ŠVP a je součástí dokumentace žáka ve 
školní matrice. IVP obsahuje údaje o skladbě druhů a stupňů podpůrných opatření poskytovaných 
v kombinaci s tímto plánem, identifikační údaje žáka a údaje o pedagogických pracovnících 
podílejících se na vzdělávání žáka. 

IVP je zpracován bez zbytečného odkladu, nejpozději do 1 měsíce ode dne, kdy škola obdržela 
doporučení a žádost zákonného zástupce žáka. IVP může být doplňován a upravován v průběhu celého 
školního roku podle potřeb žáka. 

Škola seznámí s IVP všechny vyučující žáka a současně zákonného zástupce žáka, který tuto 
skutečnost potvrdí svým podpisem. Školské poradenské zařízení ve spolupráci se školou sleduje 
naplňování IVP a poskytuje žákovi, zákonnému zástupci žáka a škole poradenskou podporu.  

V tomto školním roce se nikdo nevzdělával podle individuálního plánu. 
Jednou ročně vyučující zpracují Vyhodnocení podpůrných opatření a naplňování cílů IVP. Vše 

předáváme ŠPZ – PPP a SPC OK. 
 
8.3. Zajištění podpory žáků nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování 
jazykové přípravy 

Za nadaného žáka se považuje především žák, který při adekvátní podpoře vykazuje ve 
srovnání s vrstevníky vysokou úroveň v jedné či více oblastech rozumových schopností, 
v pohybových, manuálních, uměleckých nebo sociálních dovednostech. 

Na naší škole se nevyskytl žádný žák, který by splňoval tato kritéria. 
V tomto školním roce se na naší škole nevzdělával žádný žák – cizinec. 

 
9. ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ 
 
9.1. Pedagogičtí pracovníci 

Během školního roku se pedagogové v rámci pravidelných schůzek předmětové komise 
seznamovali s aktuálními tématy z pedagogické teorie i praxe. V letošním roce se konalo každý měsíc 



  15 
 
setkání s těmito tématy: „Jak na nový RVP?“, „Jak na problémové žáky ve škole“, „Dopad pandemie 
Co – 19 na učitelskou profesi“, „Proč strategie 2030+?“ „Život s překážkami“, „Zacpat si uši ve třídě 
prostě nejde“, „Jak začlenit dítě do kolektivu? „Nedá se s ním vydržet“, „Neúspěšnost žáků souvisí s 
exekucemi“, „Psychické problémy nejsou ostuda“. 

K dispozici všem byl odborný tisk, který naše škola odebírá (Učitelské noviny, Prevence, 
Výživa a potraviny) a kvalitně vedená učitelská knihovna, která se stále rozšiřuje o publikace 
umožňující odborný růst pedagogů. Dále měli vyučující a vychovatelé možnost zúčastnit se odborných 
seminářů, školení a vzdělávacích konferencí.  Letošním školním roce také spousta seminářů probíhala 
on-line formou. 
 
Název                                                       Pořadatel                                Účastník                    
Školení „Spisová služba pro PO“     ASI, s,ro.   2 
Semináře „Bakaláři – přechod na nový školní rok“   Bakaláři   1 
Krajská konference EVVO      KÚOK    1 
Webinář „Jak vyučovat data“      NPI ČR   3 
Webinář „Bakaláři pro začátečníky“     Bakaláři   1 
Webinář „Autoevaluace školy“     Seminária   1 
Seminář „Stávající energetická situace“    KÚOK    1 
On-line seminář „Programování-RVP §16 odst.9   NPI ČR   1 
On-line seminář „Jak vyučovat informační systémy“  NPI ČR   3 
On-line seminář „Školská legislativa“    Olchavova   1 
On-line seminář „Jak vyučovat data, modelování..“   NPI ČR   1 
Webinář „Algoritmizace, programování“    NPI ČR   1 
Webinář „Skladba jídelníčku dle výživových doporučení“  Inst.zdr.živ.stylu  3 
On-line seminář „Tresty nebo důsledky“    Olchavova   1 
Webinář „Efektivní řízení školy v praxi“    Edupraxe   1 
Webinář „Povinná dokumentace ve školách“   Seminária   1 
Konference „Legislativní sprcha pro ředitele“   Forum    2 
Školení „BOZP-§4 osoba poučená“     Safety Pro   2 
Vzdělávací akce „Rizikové výzvy“     E-bezpečí   2 
On-line školení „Spisová služba“     ASI, s.r.o.   1 
Webinář „Digitální technologie pro I.st. zábavně“   NPI ČR   1 
Seminář „Odměňování pracovníků ve školství“   Paris    2 
Školení řidičů        Autoškola Skála  9 
Konference k problematice PAS     Za sklem+PdFUP  2 
Celostátní konference „Rozpravy“     Kvadranty   1 
Vzdělávací akce „Ochrana měkkých cílů“    KÚOK    1 
Školení První pomoci       Safety Pro   4 
Školení požárních hlídek       Safety Pro   11 
    
  
  
9.2. Nepedagogičtí pracovníci – odborný rozvoj 

Rovněž nepedagogičtí pracovníci měli možnost účasti na odborném vzdělávání. 
 
 

Název semináře                                                                           Pořadatel                      Účastník                     
Seminář pro PO       KÚOK    1 
Webinář „Skladba jídelníčku dle výživových doporučení“  Indy.zdr.živ. stylu  1  
Seminář „Pro vedoucí školní jídelny“    HACCP   1 
Školení uživatelů PO „FAMA“     KÚOK    1  
Seminář „Závazkové vztahy“      KÚOK    1 
Školení První pomoci       Safety Pro   1 
Seminář „Evidence majetku“      Svaz účetních   1 
Školení řidičů        Autoškola Skála  1 
Školení požárních hlídek       Safety Pro   4 
 



  16 
 

V rámci transformace dětských domovů se paní ředitelka a zástupkyně ředitelky účastnily 
jednání ředitelů DD se zástupci KÚOK a zástupci Nadace J&T, konzultace s řediteli DD Pardubického 
kraje, pracovních setkání + workshop s představiteli Nadace J&T, pracovních setkání s ředitelkou DD 
Polička, seminářů a školení na toto téma. Všichni vychovatelé, soc. pracovnice, ekonomka i 
hospodářka absolvovali semináře a školení týkající se transformace DD; 
P. ředitelka se dále účastnila Porady ředitelů škol a školských zařízení zřizované OK v Koutech nad 
Desnou, semináře k energetické situaci – KÚOK, Setkání ředitelů zařízení pro ústavní a ochran. 
výchovu – DD se školou Šumperk, Setkání v rámci projektu MAS Moravská cesta, Pracovní porady 
ředitelů škol a školských zařízení – Dlouhé Stráně, Celostátního setkání ved. pracovníků ochranné a 
ústavní výchovy v Mikulově. Společně s vedoucí školní jídelny se zúčastnila pracovní schůzky MAS 
Moravská cesta Náklo – přehlídka místních dodavatelů ovoce, zeleniny, mléčných a mastných 
výrobků. 
Dále se paní ředitelka a zástupkyně ředitelky se zúčastnily Setkání ředitelů speciálních škol OK. Dále 
proběhlo jednání s paní ředitelkou MŠ Blanická Olomouc a společností Za sklem – spolupráce 
s otevřením tříd pro děti s PAS na naší škole. 
Výchovná poradkyně se zúčastnila Pracovního setkání výchovných poradců a 2 vychovatelky 
absolvovaly kurz „Instruktor lyžování“. 
 
10. ÚDAJE O AKTIVITÁCH A PREZENTACI ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI 
 

10.1. Lyžařský kurz 
 
Ve školním roce 2022/2023 se lyžařský kurz nekonal. 
 
10.2. Plavecký výcvik 
 
Plavecký výcvik pro žáky 1. stupně organizujeme vždy v dvouletých cyklech, aby u žáků docházelo 
k upevňování získaných dovedností. Plavecký výcvik byl uskutečněn ve školním roce 2021/2022 a 
roce 20222/2023.  V tomto školním roce se ho účastnilo celkem 17 žáků z 2.,3.,4.,5. ročníku ZŠ 
praktické a 4.,5.,6. ročníku ZŠS. 
 
10.3. Sportovní soutěže 
 
V oblasti sportu se naši žáci zúčastnili řady akcí, jmenovitě dopravní soutěže mladých cyklistů, 
atletického čtyřboje žáků ZŠ praktických a ZŠ speciálních a vlastní akce Běh Litovelským Pomoravím, 
Mohelnických sportovních dnů, T-mobile olympijského běhu a fotbalového turnaje v Olomouci. 
  

Běh Litovelským Pomoravím 
 
Pozvání na letošní 16. ročník orientačního závodu pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 
přijalo 7 partnerských škol. Protože v letošním roce se nepodařilo všem školám sestavit dívčí družstva, 
tak byla 2 družstva i smíšená. Celkem soutěžilo v kategorii starších dívek 5 družstev a v kategorii 
starších žáků 10 družstev. Z tohoto důvodu se v letošním roce nevyhlašovalo celkové pořadí škol a o 
putovní pohár si zasoutěžíme snad v příštím ročníku. 

            

 
   



  17 
 
 
10.4. Další školní akce 
 
Ježčím krokem, celým rokem 
Dne 8.9.2022 proběhl na naší škole pro žáky 1.-6. ročníku výukový program: Ježčím krokem, celým 
rokem. Program byl zaměřen na seznámení s životem ježků ve volné přírodě, jejich užitečnost a 
ochranu. Žáci si prohlédli živého ježka a nakrmili ho. Potom dostali na vyplnění pracovní list a na 
závěr nakreslili obrázek ježka. Program se všem moc líbil a těšíme se na další výukové programy 
pořádané sdružením Děti na větvi. 
 

 
 
Ukliďme Česko 
Dne 19. 9. 2022 jsme se v rámci akce Ukliďme Česko vypravili do litovelského lesa Doubravka, 
abychom posbírali co nejvíce odpadků a vyčistili les. Náš elán a pracovní nasazení bohužel zhatil 
intenzivní déšť, ale i přesto jsme nasbírali několik pytlů odpadu a měli radost z dobře vykonané práce. 
Všichni žáci byli za svou snahu odměněni samolepkami. Na jaře se opět zapojíme do této prospěšné 
akce. 
 
      
 

 
   
 
 
 
    
Dýňování 
Podzimní čas je v plném proudu a na školní zahradě se to hemží nejrůznějšími druhy zeleniny, včetně 
dýní. Dýně jsme nejen vydlabávali, malovali, ale využili jsme je i pro nadcházející Halloween jako 
dekoraci tříd a školy. Semínka z dýní jsme usušili k další výsadbě, ale třeba i jako zdravou svačinku. 
Vše nám dělalo radost.      
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  18 
 
 
Laskavec  
V pátek 4. 11. 2022 se tým naší školy – „Litoveláci“ zúčastnil 6. ročníku happeningu Jsem laskavec. 
Rozhodli jsme se pro vykonání dobrého skutku formou úklidu prostranství kolem vlakového nádraží v 
Litovli. Po ránu bylo zamračeno, ale my jsme přesto plni elánu vyrazili do terénu. Než se spustil déšť, 
podařilo se dětem nasbírat 4 velké pytle odpadků. Všichni jsme měli radost z dobře vykonané práce a 
určitě i v příštím roce budeme konat dobré skutky!!! 
 
 

      
     
 
 
Mikuláš 
Již týden před datem 6. 12. se všichni žáci nebavili o ničem jiném než o tomto dni. A konečně nastal 
Den D. Do školy zavítal Mikuláš se svými pomocníky – dvěma čerty a andělem. I přes hrdinské řeči 
žáků, že na čerty nevěří, byla u některých vidět obava. Ale ta hned zmizela, když anděl každému 
žákovi předal malou sladkost. A bude se zase týden o této krásné tradici povídat. 
 

     
 
Záložka knihy spojuje školy 
Naše škola získala diplom za účast ve 13 ročníku česko-slovenském projektu Záložka do knihy spojuje 
školy: Můj literární příběh čeká na Tvoje přečtení. Jako každý rok jsme si vyměnili ručně vyrobené 
záložky s naší partnerskou školou na Slovensku v Ilave. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



  19 
 
 
Beseda s Policií ČR 
Ve čtvrtek 2. února proběhla dlouho očekávaná interaktivní beseda s Policií ČR. Žáci prvního stupně 
se seznámili se zásadami chování v dopravních prostředcích, na kole nebo jako chodci. Pro žáky 
druhého stupně byla připravena beseda o trestněprávní zodpovědnosti nezletilých. Zopakovali si 
složky záchranného systému a komunikaci s nimi. Na konec besedy mohli žáci klást otázky, na které 
nejednou dostali zajímavé odpovědi. Žákům se beseda líbila. 
 

 
Masopust 
Masky patří k masopustu. Je čas vytáhnout barvičky, nůžky, lepidla, pastelky, krepový papír nebo 
zbytky látek a pustit se do toho. Úplně postačí, když vyrobíte masku na oči a vdechnete jí něčí život. 
Co třeba kočička, sova, králík, princezna, spiderman, tak jak si je vyrobili žáci 3. + 4. třídy naší školy. 
A pak hurá na maškarní bál. 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Den otevřených dveří – 21. 3. 2023 
V letošním roce jsme se rozhodli uspořádat Den otevřených dveří. Naše škola je malé zařízení, kde se 
znají všichni žáci i vyučující. Chtěli jsme, aby naši „rodinu“ mohla vidět také i veřejnost. Tak jsme pro 
návštěvníky nachystali společně s dětmi prezentaci o životě na naší škole – výrobky, výkresy, diplomy 
a spoustu fotografií. Samozřejmě nechybělo ani malé občerstvení. Všem návštěvníkům jsme se osobně 
věnovali a provedli je po škole a také po naší krásné zahradě. Doufáme, že se všem u nás líbilo. 

 

 
 
 
Finanční gramotnost  – projektové vyučování 
V rámci zvyšování finanční gramotnosti žáků jsme uspořádali 16. 2. 2023 pro žáky 1. a 2. stupně 
projektové vyučování zaměřené na hodnotu peněz. Smyslem projektu bylo předat žákům základní 
informace ze světa financí. Seznámit je s penězi jako takovými, jejich historií – (zlato, stříbro, perly a 
první mince) a získat přehled o hodnotě lidské práce a o tvorbě rodinného rozpočtu. Úměrně svému 
věku navrhnout řešení v různých finančních situacích.  
Žáci si prohlédli skutečné mince i jejich makety, u kterých určovali rozdíly i jejich hodnotu. 
V rámci hodin Matematiky a Českého jazyka byli žáci odměňováni za odvedenou práci maketami 
mincí, které mohli následně ve „školním obchodě“ směnit za skutečné zboží v hodnotě do 20 korun. 
Všichni se s chutí aktivně zapojili do úkolů a následně si nakoupili v obchodě drobnosti jako odměnu 
za odvedenou práci. 



  20 
 
 
 

 
 
 

 
Třídění odpadu 
Dne 24. 2. 2023 proběhl na naší škole výukový program Třídění odpadu – recyklace. Žáci se nejprve 
podívali na krátký film Cesta odpadu a potom jsme si povídali, proč je dobré třídit odpad, jaké 
popelnice k tomu slouží, kam s velkoobjemovým odpadem či bioodpadem. Děti si mohly vyzkoušet 
praktické třídění odpadu, vyplnily si pracovní listy. Za své znalosti byli děti odměněny sladkostmi a 
deníčky z recyklovaného papíru. Na závěr jsme se podívali na videoklip Povolání – popelář, a zjistili 
jsme, že je toto mnohdy opovrhované povolání velmi záslužné. Žáci byli velmi aktivní a myslím, že se 
jim program líbil. 

 
 
Světový den vody 
V naší škole se uskutečnil Projektový den k oslavě Dne vody. Na začátku jsme si vysvětlili důležitost 
vody, kde všude se voda nachází, v jaké formě se vyskytuje. Vysvětlili jsme si koloběh vody v přírodě. 
Řekli jsme si něco o znečistění vody, čističek odpadových vod a jakým způsobem dokážeme vodu 
čistit. Použili jsme interaktivní tabuli, kde jsme zhlédli krátký film o čističce odpadních vod a film 
„Jak se voda dostane do kohoutku“. Viděli jsme prezentaci o koloběhu vody. 
V krátkém kvízu týkajícího se vody mohli žáci vyhrát i malé odměny. Ve vytvořených skupinách žáci 
vyplňovali pracovní listy, kde si ujasnili získané informace. Následně jsme prováděli jednoduché 
pokusy zaměřené na vlastnosti vody. Na závěr žáci vyhotovili výkresy týkající se tématu PESTRÝ 
SVĚT – VODA, plastická výtvarná práce. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  21 
 

 
 
Knihovna 
Březen je od nepaměti nazýván měsícem knihy. Žáci 1. stupně naší školy proto dne 29. 3. 2023 
navštívili městskou knihovnu v Litovli na náměstí Svobody. Společně s paní knihovnicí si žáci 
prohlédli dětské oddělení a poslechli si poutavé vyprávění o knížkách. Paní knihovnice seznámila naše 
mladé čtenáře s fungováním knihovny, jak se do ní mohou přihlásit, ukázala různé druhy literatury, 
které si děti mohou v knihovně půjčit a seznámila je s pravidly, které musí splnit, aby si mohly knížku 
odnést domů ke čtení. Mnohé děti dokázaly při rozhovoru odpovědět na řadu otázek týkajících se 
knížek a spousta jich vědělo, jak se ke knížkám chovat.  

 
 

 
 
Zápis do první třídy 
Ve středu 19. 4. 2023 se konal od 13,00 do 15,00 hod. v budově školy zápis do 1. ročníku. „Zapsat se“ 
přišly 3 děti se svými rodiči. Všechny děti byly přijaty do 1. ročníku. Gratulujeme. Ať se jim u nás 
líbí! 
 
Velikonoční výstava 
Dne 4. 4. 2023 jsme s dětmi navštívili prodejní Velikonoční výstavu ve výstavní síni Městského klubu 
Litovel. Na výstavě lze zakoupit kraslice, pomlázky a různé velikonoční dekorace. Součástí výstavy 
jsou také krásné velikonoční výtvarné práce dětí z MŠ a ZŠ v Litovli. Výstava se dětem i pedagogům 
velmi líbila, načerpali jsme i mnoho inspirace do hodin výtvarné výchovy a pracovního vyučování. 

 

 
 
Divadelní představení 
Žáci 1. stupně navštívili v úterý 18. 4. 2023 divadelní představení ve Velkém sále Záložny v Litovli. 
Na programu byla klasická česká pohádka Obušku z pytle ven. Představení mělo vtip a spád, bylo 
doprovázeno spoustou písniček, herci byli výborní. Děti se skvěle bavily a herce odměnily za jejich 
výkon bouřlivým potleskem. 
 
 
 
 



  22 
 
 
Ukliďme Česko 
Dne 20. 4. 2023 se žáci naší školy již po několikáté zapojili do jarního kola celorepublikové úklidové 
akce Ukliďme Česko. Počasí nám konečně přálo a svítilo sluníčko. Děti byly natěšené, a proto jsme po 
8 hodině vyrazili směr Litovelské Pomoraví – chata Doubravka. V lese bylo krásně, všude kvetly jarní 
byliny typické pro lužní les. Proto je s podivem, že v takové krásné přírodě nezodpovědní lidé 
zanechávají tolik odpadků. My jsme jich nasbírali 5 velkých pytlů. Na závěr akce jsme vyhodnotili 
nejaktivnější sběrače, hlavní cenu – tričko tentokrát získal žák 5. ročníku. 

 
 
Běh Litovelským Pomoravím 
Dne 26. 4. 2023 jsme uspořádali další ročník Běhu Litovelským Pomoravím pro školy z širokého 
okolí. Přijeli žáci z Prostějova, Mohelnice, Šumperka, Uničova, Zábřehu a Šternberka. Závodníci ve 
tříčlenných družstvech absolvovali trať v krásném prostřední lužních lesů dlouhou přibližně 4 km a 
plnili na osmi stanovištích různé disciplíny náročné na fyzickou kondici i jemnou motoriku. Žákům i 
učitelům se závody líbily a my doufáme, že se ve stejném termínu za rok znovu sejdeme. 

 

 
Cyklistická soutěž 
V rámci dopravní výchovy se dne 22. 5. 2023 na dopravním hřišti v Litovli uskutečnila soutěž Mladý 
cyklista pro žáky 1. stupně naší školy. Chlapci a dívky plnili jako jednotlivci úkoly: jízda na kole podle 
pravidel silničního provozu, prověřovali si znalosti dopravních značek, absolvovali jízdu zručnosti 
(přenesení pohárku s vodou, slalom mezi kužely, branka, slalom mezi brankami, koridor, zastavení na 
metě). Sluníčko nám hřálo a všichni soutěžící se snažili podat co nejlepší výkony.  

 
 

 



  23 
 
 
Mohelnické sportovní hry 
Ve středu 24. 5. 2023 se pětičlenné družstvo žáků naší školy zúčastnilo 2. ročníku Mohelnických 
sportovních her, které pořádalo OU a PRŠ Mohelnice ve spolupráci s Centrem APA FTK UP 
Olomouc. 
Po slavnostním zahájení akce paní ředitelkou OU a PRŠ a složením slibu sportovců a rozhodčích jsme 
se s chutí pustili do soutěží v netradičních sportovních disciplínách. 
Po chutné svačince jsme si společně prohlédli učebny odborného učiliště (obor cukrář, prodavač, 
pečovatelské práce) a potkali se s několika bývalými žákyněmi naší školy, které zde nyní studují. 
Družstvo naší školy obsadilo v silné konkurenci patnácti škol krásné 3. místo. 
Akce se opravdu vydařila, žáci byli nadšení, počasí nám také přálo, a tak se plni zážitků a dojmů 
budeme těšit na další ročník Mohelnických sportovních her. 
 

 
 
Návštěva muzea 
21. 4. navštívili žáci 7., 8., a 9. třídy Muzeum v Litovli, které se nachází v objektu bývalé městské 
střelnice z 18. století. Prohlédli jsme si výstavu řemesel našich předků ve stylizovaných dílnách-
cukrářka, holička, řezník, sedlář, kovář, švec a zamysleli jsme se nad rozdílností dnešních řemesel, 
kam se žáci budou hlásit do učebních oborů, aby se připravili na své budoucí profese. Moc jsme si to 
užili.  
 

 

 

Atletický čtyřboj 
Dne 6. 6. 2023 jsme na Sportovním areálu TJ Sokol Litovel uspořádali školní kolo atletického 
čtyřboje. Ráno počasí nevypadalo nic moc, ale nakonec se mezi mraky ukázalo sluníčko. Žáci soutěžili 
v těchto disciplínách: běh 60 m, vytrvalostní běh, skok daleký, hod míčkem a byli rozděleni do 
kategorií podle věku a pohlaví. Všichni se velmi snažili a bojovali se zápalem a chutí. Nejlepší 
závodníci byli odměněni medailí, diplomem a sladkostí. Dopoledne jsme si užili a těšíme se, že v 
příštím školním roce budou naše sportovní výkony ještě lepší. 



  24 
 

 
Nejlepší čtenář 
2. 6. jsme uspořádali soutěž Nejlepší čtenář v rámci 13. ročníku česko-slovenského projektu „Záložka 
do knihy spojuje školy.“ Žáci se na tento den moc těšily, protože byly připravené odměny, knihy a 
sladkosti. 
Díky projektu jsme začali navštěvovat pravidelně knihovnu, kde si nadšení čtenáři snaží půjčit a 
přečíst jednu knihu měsíčně. V soutěži žáci urputně bojovali. 
 

 
 
 
 
Návštěva pivovaru 
8. června jsme navštívili Pivovar Litovel. Jelikož se někteří žáci připravují na budoucí povolání, 
zajímali jsme se o učební obor sladovník-pivovarník. Dále jsme se něco dozvěděli o 130leté historii 
pivovaru, jeho provozu a dalších zajímavostech. 
Nejvíce se nám líbilo ve varně, která neslouží jen na vaření piva, ale jako koncertní sál s úžasnou 
akustikou. Nadšený byl hlavně náš nejlepší zpěvák, který si mohl zazpívat na tak výjimečném místě. 
 

 
 
 



  25 
 
Turnaj v kopané 
Dne 16. 6. 2023 se naše škola zúčastnila turnaje v malé kopané v Olomouci. Hrálo se každý s každým, 
školy byly čtyři – Litovel, Olomouc, Přerov a Lipník. I přesto, že naši borci jeli do Olomouce s 
velkými ambicemi, turnaj skončil pro nás katastrofou. Skončili jsme na posledním místě s nulou bodů 
na kontě a každý zápas jsme dostali deset i více branek. Kluci snad konečně pochopili, že kopaná je 
kolektivní hra, kdy si musí i nahrávat a taky trochu běhat. Někdy je sice důležité se jen zúčastnit, ale 
účast musí mít nějakou úroveň. Naše vystoupení ji moc nemělo. Ale příště jim všem určitě vytřeme 
zrak. 
 
 
Návštěva policejní a požární techniky v Olomouci 
V úterý 20. 6. jsme vyrazili do Olomouce na přehlídku policejní a požární techniky. Na olomouckém 
Horním náměstí žáci dopodrobna prozkoumali všechny rychlé policejní vozy, “zkontrolovali” 
vybavenost a připravenost našich hasičů a zúčastnili se soutěží o drobné odměny. Slunečné dopoledne 
jsme zakončili prohlídkou historického centra. 

 
 
 

 
Olympijský běh 
Ve středu 21. 6. jsme se připojili k 60 000 dalších žáků, kteří se zapojili do T- mobile školního 
Olympijského běhu, abychom podpořili myšlenku fair play. Český olympijský výbor spolu se 
sponzory podpořil tento největší běžecký závod v republice hodnotnými cenami. 
Žáci srdnatě bojovali do cílové pásky, i když se teploty šplhaly přes 30 stupňů. Nejen vítězové byli za 
své úsilí odměněni medailemi.  

 

 
 

 



  26 
 
10.5. Výtvarné soutěže 
Naši žáci se také zapojovali do výtvarných soutěží. Např. „Máme rádi přírodu“, „Lidice 2023“, 
„Příroda kolem nás“, plakát „Oslavy lesa“, „Neviditelná výstava – voda“. 
 
                           
10.6. Školní výlety 
Ve čtvrtek 22. 6. jsme vyrazili do Olomouce na bowling. I když někteří se s tímto sportem potkali 
poprvé, všem se hra líbila a bojovali až do posledního kola. Odměnou nám byla návštěva Zmrzlinária 
se sladkým osvěžením. Tak třeba zase někdy ....... 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  27 
 
11. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ ČŠI 
  
V letošním školním roce nebyla na našem zařízení provedena inspekční činnost ČŠI. 
 
 
12. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH KONTROL A REVIZÍ 
 
V součinnosti s organizací SAFETY PRO s.r.o, Olomouc, probíhali pravidelné periodické kontroly i 
roční prověrka BOZP a PO na našem zařízení. 
V řádných termínech byly provedeny všechny nutné revize a kontroly: revize tv nářadí, tlakových 
nádob a plynových zařízení, hasicích přístrojů, elektrického ručního nářadí, servis plynových 
kotlů, kontrola a čištění spalinových cest, kontrola hasicích přístrojů, revize hromosvodů a 
elektrického zařízení. 
Kontroly OSZ na DD proběhly 19. 9. 2022 a 27. 3. 2023. 
Interní audit EnMS – 13. 10. 2022. 
Kontrola Oblastního inspektorátu práce - 20. 1. 2023 – na odstranění závad (technického rázu) 
spolupracujeme s odbornými pracovníky. 
Kontrola Krajské hygienické stanice Olomouc – 14. 3. 2023 – bez závad. 
Kontrola Hasičského záchranného sboru OK – 15. 6. 2023 – bez závad. 
 
V prosinci 2022 a v lednu 2023 proběhla řádná inventarizace na celém zařízení. 
 
 
13. VÝSTAVBA, REKONSTRUKCE, OPRAVY  
Ve školním roce 2022/2023 probíhala řada oprav movitého i nemovitého majetku. Všechny opravy 
byly hrazeny z příspěvku na provoz od zřizovatele.  

Opravy ve školním roku 2022/23 
 
Nemovitý majetek: 
Oprava vchodových dveří v ZŠ                    4 279,- 
Výměna čerpadla kondenzátoru na DD        3 100,- 
Elektro opravy na DD                                   5 250,- 
Vyčištění bojleru v ZŠ                                  3 410,- 
Elektro opravy na DD po revizi                    3 567,30 
Oprava el. bojleru ve ŠJ                                  450,-     
Oprava topného systému na DD                  1 920,10  
Pročištění baterií teplé vody v DD                 907,35 
Oprava bojlerů na DD                                  2 655,- 
Vypracování 2 protokolů vnějších vlivů      5 082,- 
Odstranění závad po kontrole insp.práce    19 057,80 
Rolety a sítě na DD                                       4 600,- 
Výměna světel (energetické úspory)         199 221,48 
 
Movitý majetek: 
Oprava myčky a konvektomatu ŠJ                2 256,65 
Oprava PC na ZŠ                                            1 090,- 
Oprava pračky na DD                                     1 075,- 
Oprava sekačky na ZŠ                                    1 167,- 
Výměna duše na malotraktoru ZŠ                     528,- 
Oprava VARI ZŠ                                            1 700,- 
 
Služební auto: 
Přezutí pneumatik                                               650,- 
Údržba služebního auta                                    5 032,- 
Mytí auta                                                             199,-           



  28 
 
                        
14. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2022  

Hospodaření za rok 2022 skončilo se zlepšeným výsledkem hospodaření ve výši 1 681,17 Kč. Celý 
výsledek plyne z hlavní činnosti. 

Celkové náklady v hlavní činnosti činily v roce 2022 23 870 660,50 Kč. Oproti roku 2021 byly 
celkové náklady v hlavní činnosti v roce 2022 vyšší o 89 093,- Kč. Byl totiž obdržen vyšší příspěvek 
na provoz, nově byla obdržena dotace na doučování a na digitalizaci, ale byla obdržena nižší dotace na 
přímé náklady. 

        
Celkové výnosy v hlavní činnosti za rok 2022 činily 23 872 341,67 Kč. Z této částky představovaly 
obdržené dotace a příspěvky 23 139 031,- a výnosy z vlastní činnosti včetně ostatních výnosů 
733 310,67 Kč.  
 
 
Přehled obdržených dotací a příspěvků:  
na přímé náklady (UZ 33353)                                                          20 927 699,- 
z toho: 

- na platy                                                                                 14 931 729,- 
- na OON (dohody o PP 96 000,-, odstupné 147 321,-)             243 321,-                                                                          
- na odvody                                                                              5 427 801,- 
- na přímé ONIV                                                                         324 848,- 
 
 

na doučování (ÚZ 33086)                                                                       45 000,- 
na digitalizace (ÚZ 33088)                                                                     72 000,- 

 
na provoz (UZ 00300)                                                                       1 909 895,- 
 
na mzdové náklady (UZ 00301)                                                               4 105,-   
 
na odpisy (UZ 00302)                                                                           181 532,- 
 
Celkem                                                                                            23 140 231,- 
 
      Dotace na doučování byla vyčerpána ve výši 43 800,-, částka 1 200,- byla v lednu 2023 vrácena na 
účet zřizovatele, z důvodu nemoci vyučujícího totiž nebyly odučeny všechny hodiny. V nákladech 
(účet 521) a ve výnosech (účet 672) se objevuje částka 43 800,-. Ostatní dotace byly vyčerpány v plné 
výši. Od zřizovatele byl obdržen ještě investiční příspěvek 122 277,- na nákup interaktivní tabule, 
který se účtuje prostřednictvím účtu 416 a byl celý vyčerpán. 
 
      Celková dotace na přímé náklady byla proti roku 2021 nižší. Na platy bylo obdrženo o 278 920,- 
více. Na OON (dohody o provedení práce) o 13 720,- méně, mimořádně bylo obdrženo odstupné. Na 
odvody sociálního a zdravotního pojištění a příděl do FKSP méně o 52 696,-. Konkrétně bylo na platy 
použito 14 931 729,- (účet 521), na odvody SP a ZP ve výši 33,8 % 5 065 310,- (účet 524) a na příděl 
do FKSP z hrubých mezd ve výši 2 % 298 634,- (účet 527). Na přímé ONIV bylo poskytnuto v roce 
2022 o 28 948,- více než v roce 2021. V rámci přímých ONIV byly použity také ušetřené odvody ZP a 
SP, které byly přiděleny k OON, ale nebyly čerpány. Z dotace na přímé ONIV bylo v roce 2022 
hrazeno: 
nákup materiálu (účet 501) v celkové výši 58 802,09 Kč – konkrétně učebnice 29 284,-, školní potřeby 
pro žáky ZŠ 3 672,59, knihy do UK a ŽK 3 873,-, učební pomůcky 10 414,-, antigenní testy pro 
zaměstnance 11 558,50 
cestovné (účet 512) v celkové výši 13 531,62 
mzdové náklady (účet 521) – konkrétně náhrady mezd za dočasnou pracovní neschopnost 98 879,- a 
příspěvek v izolaci 7 030,-, o který bylo však poníženo sociální pojištění na účtu 524  



  29 
 
zákonné sociální pojištění (účet 525) – konkrétně zákonné pojištění pro případ odpovědnosti 
organizace za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání ve výši 64 961,- 
zákonné sociální náklady (účet 527) v celkové výši 25 522,- Kč – konkrétně příděl do FKSP z náhrad 
mezd za dočasnou pracovní neschopnost 1 977,-, výdaje na školení 32 324,91, preventivní prohlídky 
zaměstnanců 11 330,- a ochranné pomůcky 16 674,-      
náklady z drobného dlouhodobého majetku (účet 558) ve výši 90 225,38 - konkrétně učební pomůcky 
75 228,38 (3 počítače, 2 dobíjecí boxy pro tablety, sada 6 Bee-Bot s dobíjecí stanicí) a vzdělávací 
software 14 997,- 
     
     Dotace na doučování byla v roce 2022 poskytnuta nově. Byla vyčerpána v rámci dohod o 
provedení práce v celkové výši 43 800,-. 
 
     Dotace na digitalizace byla v roce 2022 také poskytnuta nově. Částka 72 000,- byla vyčerpána na 
nákup 20 tabletů do ZŠ. 
 
     Příspěvek na provoz byl v roce 2022 původně obdržen ve výši 1 794 000,-, v srpnu 2022 byla 
přidána částka 65 000,-. V září 2022 byla částka 4 105,- převedena na příspěvek na mzdové náklady. 
V listopadu 2022 došlo k navýšení příspěvku na provoz o 55 000,-. 
Příspěvek na provoz byl v roce 2022 použit na: 
nákup materiálu (účet 501) ve výši 724 338,93 Kč – konkrétně pohonné hmoty do sekačky a do 
služebního auta, čisticí prostředky, kancelářský potřeby a další spotřební materiál, materiál na opravy a 
údržbu, léky, knihy do DK a VK na DD, odborný tisk, drobný dlouhodobý hmotný majetek v ceně do 
2 000,-, potraviny, oblečení pro děti s ÚV, dary pro děti s ÚV, školní potřeby pro děti s ÚV 
spotřebu energií (účet 502) v celkové výši 404 739,78 Kč – konkrétně plyn 181 101,54 Kč, elektrická 
energie 154 737,24 Kč, voda, stočné a srážkovné 68 901,- 
opravy a údržbu (účet 511) ve výši 53 216,65 – konkrétně opravy a údržba nemovitého majetku do 
100 000,- ve výši 34 144,-, opravy a údržba movitého majetku 5 452,65,- a opravy a údržba služebního 
auta 13 620,- 
tuzemské cestovné (účet 512) ve výši 7 714,38 
náklady na reprezentaci (účet 513) ve výši 1 329,- 
nákup služeb (účet 518) v celkové výši 497 581,40 – konkrétně služby pošty 3 191,- Kč, poplatky za 
internet 17 835,40, pevné linky 19 561,18 a mobilní telefony 4 127,05 Kč, práce počítačových firem 
26 942,50, údržba software 41 343,19 Kč, nájemné placené městu Litovel za pronájem prostor ZŠ 
Litovel a přilehlých pozemků a nájemné placené za pronájem tělocvičny pro potřebu výuku TV 58 
530,-, platba za zpracování mezd 52 610,-, technické revize a kontroly ve výši 27 467,96, odvoz a 
likvidace odpadu 31 950,52, úhrada za děti DD 160 184,- Kč, konzultační a právní služby 12 053,60, 
STK a měření emisí 2 463,-, ostatní služby 39 322,- Kč 
dálniční známky (účet 538) v celkové výši 1 500,- 
ostatní náklady (účet 549) v celkové výši 72 840,- – konkrétně kapesné pro děti DD  56 280,-, 
technické zhodnocení budovy DD do 40 tis. Kč (konkrétně zábrany na okna) 14 762,-, technické 
zhodnocení počítače v ZŠ 1 798,- 
tvorba a zúčtování opravných položek k pohledávkám (účet 556) v hodnotě 5 963,20 Kč 
náklady z drobného dlouhodobého majetku (účet 558) v celkové výši 140 671,66 Kč  
Příspěvek na provoz byl vyčerpán v plné výši.  
 
     Příspěvek na odpisy byl v roce 2022 nižší o 1 772,-. Původně schválený příspěvek ve výši 
178 000,- byl zvýšen o 5 532,- na částku 181 532,-. Důvodem zvýšení byl nákup interaktivní tabule do 
ZŠ v červenci 2022 a počátek odpisování tabule od srpna 2022  
 
     Příspěvek na mzdové náklady ve výši 4 105,- sloužil v roce 2022 na pokrytí odvodů SP, ZP, 
FKSP a zákonného pojistného z peněžních darů z FKSP.  
 
    
Přehled výnosů z vlastní činnosti a ostatní výnosy: 
- příspěvek na úhradu péče děti v DD (účet 602)                        86 483,- 
- stravné od žáků (účet 602)                                                         19 926,- 



  30 
 
- stravné od zaměstnanců (účet 602)                                          114 579,- 
- přídavky na děti (účet 602)                                                      199 710,-  
- příspěvek na péči (účet 602)                                                        6 600,- 
- školné ve školní družině (účet 602)                                             3 950,- 
- výnosy z vyřazených pohledávek (účet 643)                                  858,- 
- čerpání sponzorských finančních darů (účet 648)                     83 153,- 
- čerpání peněžního daru na obědy pro žáky (účet 648)            103 257,- 
- čerpání FKSP (účet 648)                                                            10 289,-  
- bezúplatně obdržené antigenní testy (účet 649)                           2 920,75 
- příjem za 2 stejnopisy vysvědčení (účet 649)                                 310,- 
- věcné dary – potraviny (těstoviny) (účet 649)                             5 180,62                                                                            
- věcné dary – drobný majetek (účet 649)                                    43 890,- 
- úroky běžného účtu (účet 662)                                                   52 204,30 
Celkem                                                                                       733 310,67 
 
Proti roku 2021 se celkové výnosy z vlastní činnosti a ostatní výnosy zvýšily o 36 532,41. . 
Výnosy z příspěvku na úhradu péče byly vyšší o 17 571,-. Byly předepsány příspěvky na více dětí DD. 
Stravné od žáků bylo vyšší o 2 284,- Kč, od září 2022 došlo totiž k navýšení ceny obědů. Stravné od 
zaměstnanců bylo vyšší o 22 625,-. Jednak došlo ke zvýšení ceny obědů a jednak se stravovalo vice 
zaměstnanců.  
Přídavky na děti byly vyšší o 19 090,- Kč. Školné ve školní družině bylo nižší o 925,- Kč z důvodu 
snížení počtu žáků ve ŠD od září 2022.  
Výnosy z vyřazených pohledávek byly vyšší o 258,-.  
Na účtu 649 se dále objevuje mimořádný výnos za 2 stejnopisy vysvědčení bývalým žákům a 
bezúplatně obdržené antigenní testy. Součástí účtu 649 jsou ještě věcné dary. 
Novým výnosem jsou od června 2022 úroky z běžných účtů (provozního i FKSP) ve výši 52 204,30. 
Naše organizace se zapojila v rámci Olomouckého kraje do tzv. cashpoolingu od konce června 2022.   
 
V roce 2022 byly obdrženy finanční dary od: 
Spolu dětem Praha ve výši 7 150,- - použito 2022 na zaplacení zájmových kroužků a soustředění dětí 
DD 
Spolu dětem Praha ve výši 10 049,- - použito 2022 na nákup sportovních potřeb pro DD 
GIVT.cz Olomouc 3 608,- - použito částečně 2022 na přednášku a divadlo žáků ZŠ 
Nadace Malý Noe Olomouc poukázky v hodnotě 4 000,- - použito v roce 2022 na nákup 2 
mikrovlnných trub a vitamínů pro děti DD   
Spolu dětem Praha 11 300,- - použito 2022 na zájmové kroužky a soustředění dětí DD 
Pan Jiří Kubíček 15 000,- - bude použito v roce 2023 
GetFound Praha 8 000,- - v roce 2022 čerpáno 4 156,- na výlet dětí DD, zbytek bude použit v roce 
2023  
Paní Jitka Klabalová Prostějov 10 000,- - použito v roce 2022 na nákup lyží (5 000,-), zbytek bude 
čerpán v roce 2023 
Ing. Miloslav Kolomazník Olomouc 10 000,- - bude použito v roce 2023 
 
V lednu 2022 byl obdržen od společnosti WOMEN FOR WOMEN Praha finanční účelový dar na 
obědy pro žáky naší školy ve výši 70 200,-, který byl určen na obědy žáků ZŠ na leden – červen 2022. 
Z tohoto daru bylo vyčerpáno prostřednictvím účtu 648 64 024,- a v červnu 2022 byl nevyčerpaný 
zbytek ve výši 6 176,- vrácen na účet společnosti a nebyl účtován prostřednictvím účtu 648. V září 
2022 byl obdržen od téže společnosti finanční účelový dar ve výši 52 392,- na úhradu obědů od září do 
prosince 2022. Nevyčerpána částka 6 009,- byla vrácena v prosinci 2022. 
Prostřednictvím účtu 648 byl také čerpán fond kulturních a sociálních potřeb na nákup kávovaru a 
mikrovlnné trouby učitelům do sborovny.  
  
 
 
 
 



  31 
 
Peněžní fondy 
 
     ZŠ, DD a ŠJ Litovel tvoří fond odměn, rezervní fond ze zlepšeného výsledku hospodaření, rezervní 
fond z ostatních titulů, fond investic a FKSP. 
 
     Fond odměn byl k 1.1.2022 35 000,- Kč. Jeho výše se od 1. 1. nezměnila. Zůstatek k 31. 12. 2022 
činí 35 000,- Kč. Finančně je pokryt v plné výši. 

     Stav rezervního fondu ze zlepšeného výsledku hospodaření (413) byl k 1.1.2022 317 191,22 Kč, 
finančně jen 251 842,22 Kč, tedy o 65 349,- Kč méně. Tento rozdíl představují pohledávky dlužného 
příspěvku na úhradu péče dětí s ÚV po splatnosti k 31. 12. 2021. Do rezervního fondu bylo v červnu 
2022 přiděleno ze zlepšeného výsledku hospodaření za rok 2021 2 553,38 Kč. Stav k 31. 12. 2022 byl 
319 744,60 Kč, finančně pouze 236 622,60 Kč. Rozdíl ve výši 83 122,- představují pohledávky na 
dlužném příspěvku na úhradu péče po lhůtě splatnosti k 31. 12. 2022. 

     Rezervní fond z ostatních titulů (414) měl k 1.1.2022 zůstatek ve výši 43 695,-. Zůstatek 
představoval zbytek peněžního účelového daru z roku 2018 od pana Jiřího Kubíčka ve výši 1 675,-, 
zbytek účelového finančního daru ve výši 49,- od pana Olberta, účelový finanční dar ve výši 15 000,- 
od pana Kubíčka, účelové finanční dary od pí Klabalové ve výši 12 000,- a od pana Kolomazníka ve 
výši 12 000,- a 2 neúčelové finanční dary od GIVT.cz Olomouc v celkové výši 2 971,-. Z darů od 
GIVT.cz bylo čerpáno v březnu 2022 920,- na divadelní představní pro žáky ZŠ, v květnu a září 2022 
2 910,- na 2 odborné přednášky pro žáky ZŠ a v červnu 2022 492,- na občerstvení při příležitosti 
Mezinárodního dne dětí. V dubnu 2022 bylo z daru od Jiřího kubíčka čerpáno 898,- na odměny při 
běhu Litovelským Pomoravím. V červnu a červenci 2022 byla čerpána částka 20 648,- na letní 
ozdravný pobyt dětí DD z darů od Zdeňka Olberta, Jiřího Kubíčka, Jitky Klabalové a Miloslava 
Kolomazníka. Na zaplacení dětských táborů byl použit dar Jitky Klabalové ve výši 11 900,-. Ze dvou 
darů od společnosti Spolu dětem byly zaplaceny sportovní potřeby a kroužky pro děti DD v celkové 
výši 17 189,-. V říjnu 2022 byl čerpán účelový dar od Spolu dětem na kroužky a soustředění dětí DD 
ve výši 11 300,-. V červenci 2022 byl obdržen od společnosti GIVT.cz neúčelový dar 3 608,-, byl 
částečně čerpán, a to na přednášku pro žáky ZŠ a divadelní představení žáků ZŠ v celkové výši 2 231,- 
V lednu 2022 byl obdržen finanční účelový dar od společnosti WOMEN FOR WOMEN Praha ve výši 
70 200,-, který byl určen na úhradu obědů žáků naší ZŠ od ledna do června 2022, nevyčerpaný zbytek 
daru ve výši 6 176,- byl vrácen 30. 6. 2022 na účet společnosti. Druhý dar od této společnosti byl 
obdržen v září 2022 ve výši 52 392,-, byl určen na obědy žáků naší školy od září do prosince 2022, 
nevyčerpaný zbytek daru ve výši 6 009,- byl vrácen společnosti v prosinci 2022. Dále byly získány od 
společnosti Malý NOE Olomouc peněžní poukázky v hodnotě 4 000,-, za které byly pořízeny 2 
mikrovlnné trouby a vitamíny pro děti DD. Společnost GETFOUND poskytla neúčelový finanční dar 
8 000,-, z něhož bylo čerpáno 4 156,- na výlet dětí DD. Další finanční dary byly: od Jiřího Kubíčka 
15 000,-, od paní Klabalové (čerpáno 5 000,- na lyže) a od pana Kolomazníka 10 000,-. Konečný 
zůstatek fondu k 31. 12. 2022 činí 39 649,-. Finančně je fond krytý k 31.12.222 v plné výši. 

     

 Stav fondu investic k 1. 1. 2022 činil 23 404,69 Kč. Tvorba z odpisů DHM činila 181 532,-. Odvod 
zřizovateli z fondu investic byl 181 532,-. Od zřizovatele byl přidělen investiční příspěvek 122 277,- 
na nákup interaktivní tabule. V červenci 2022 byla nakoupena interaktivní tabule s dataprojektorem ve 
výši 122 277,-. K 31. 12. 2022 byl zůstatek 23 404,69 Kč. Fond investic je finančně pokryt v plné výši 
k 1. 1. i 31. 12. 2022. 

     V roce 2023 se předpokládá čerpání fondu investic na nákup další interaktivní tabule do ZŠ. Byl na 
ni schválen investiční příspěvek od zřizovatele.  

     Účetní stav FKSP k 1. 1. 2022 činil 571 483,41 Kč. Finanční stav byl pouze 583 597,41 Kč, neboť 
v lednu 2022 byl převeden základní příděl z hrubých mezd za prosinec 2021 na finanční účet 243. Za 
rok 2022 byl základní příděl z hrubých mezd a náhrad mezd v době nemoci 300 611,- Kč, finančně 
byly převedeny příděly za leden–listopad 2022 včetně přídělu za prosinec 2021 v celkové výši 304 
402,-. FKSP byl čerpán v celkové výši 238 521,24, z toho bylo použito na stravování 43 572,-, na 
rekreace a zájezdy 108 967,- (z toho 2 společné zájezdy zaměstnanců v celkové výši 52 167,-), na 
penzijní připojištění 102 000,-, na sportovní soustředění 1 zaměstnance 6 000,-, na kulturní akci 



  32 
 
(konkrétně předvánoční posezení zaměstnanců) 37 572,-, na peněžní dary při příležitosti odchodu do 
starobního důchodu a pracovních výročí 12 000,-, na zlepšení pracovních podmínek zaměstnanců 
(konkrétně nákup kávovaru a mikrovlnné trouby do sborovny 10 289,-). Účetní zůstatek k 31. 12. 2022 
činil 571 483,41 Kč, finanční zůstatek pouze 539 943,41 Kč. Nerovnost představuje nepřevedený 
základní příděl z hrubých mezd a náhrad mezd za prosinec 2022 ve výši 31 540,- mezi účty 243 a 241. 
Po tomto převodu se účetní a finanční stav účtu FKSP vyrovná. 
       
   
15. ČINNOST DĚTSKÉHO DOMOVA  
          

Hodnocení výchovně vzdělávací prevence na dětském domově 

Dlouhodobým cílem výchovné práce DD je předání připraveného dítěte do vlastního 
samostatného života, života bez kolizí se zákonem a obecnými morálními zásadami. Pracovníkem pro 
koordinaci prevence a boje proti sociálně patologickým jevům v chování dětí na DD byla tento rok 
pověřena určená vychovatelka. Ve spolupráci s ostatními vychovateli připravují a nabízejí dětem 
bohatou a různorodou výchovnou činnost na DD, zapojují děti i do aktivit v mimoškolní oblasti. Vše 
uvedeno v Minimálním preventivním programu.  

 V tomto školním roce došlo ve dvou případech k útěku a nenávratu dítěte DD z povoleného 
pobytu v rodině či z vycházky.  

Činnost dětského domova 

Všem dětem s nařízenou ústavní výchovou (předběžným opatřením) je poskytováno plné přímé 
zaopatření, a to stravování, ubytování a ošacení, školní potřeby a pomůcky, hradí se náklady na 
vzdělávání, náklady na zdravotní péči, léčiva a zdravotnické potřeby, kapesné, osobní dary a věcná 
pomoc. Dle možností rozpočtu jsou hrazeny potřeby pro využití volného času a rekreaci, náklady na 
kulturní, sportovní a oddechovou činnost. Provoz je nepřetržitý, celoroční. Úkolem dětského domova 
je zabezpečit dětem náhradní výchovnou péči v zájmu jejich zdravého vývoje, řádné výchovy a 
vzdělávání  

Ve všech organizačních formách výchovy a vzdělávání je nutné vytvářet dětem podmínky pro 
jejich úspěšné vzdělávání a uspokojování jejich speciálních vzdělávacích potřeb. Z důvodu 
zdravotního postižení je třeba uplatňovat při jejich výchově a vzdělávání kombinaci speciálně 
pedagogických postupů a alternativních metod s modifikovanými metodami používanými ve výchově 
běžné populace. Tyto metody nacházejí uplatnění zejména při rozvíjení rozumových schopností, 
orientačních dovedností, zlepšování sociální komunikace a dalších specifických dovedností dětí.  

Podnětné a vstřícné prostředí DD umožňuje dětem rozvíjení jejich vnitřního potenciálu, snahou 
bylo směrovat je k celoživotnímu učení, k odpovídajícímu pracovnímu uplatnění, a tím podpoře jejich 
sociální inkluze. 

Dětský domov má kapacitu 24 dětí. K 1. 9. 2022 zahajoval DD s 20 ubytovanými dětmi (10 
dívek, 10 chlapců), 16 dětí s NÚV, 1 dítě s předběžným opatřením a 3 zletilé nezaopatřené osoby s 
dohodou o prodloužení pobytu na DD. Z celkového počtu 20 dětí plnilo 13 dětí povinnou školní 
docházku v základních školách, 6 dětí se vzdělávalo na středních školách a 1 na vyšší odborné škole. 

Při plánování a realizaci výchovného procesu pracovníci vycházeli z konkrétního zjištění 
a popisu speciálních vzdělávacích potřeb a možností dětí. Děti jako jednotlivci se ve svých 
individuálních vzdělávacích potřebách a možnostech liší, 8 dětí má mentální postižení, většina z nich 
je klienty dětské psychiatrické ambulance, při zhoršení zdravotního stavu jsou průběžně umisťovány 
na kratší dobu v psychiatrických léčebnách.  

Speciálně pedagogickou a výchovnou činnost vykonávalo 14 pedagogických pracovníků, 
z toho 1 ředitel, 9 vychovatelů a 4 asistentky pedagoga (1 na snížený úvazek). O provoz se staralo 7 
nepedagogických pracovníků (ekonomka, hospodářka, 2 kuchařky, na snížené pracovní úvazky – 
pradlena + pomocná síla ŠJ kuchařka, sociální pracovnice a uklízečka). 

Základními organizačními jednotkami pro práci s dětmi v zařízení jsou 3 rodinné skupiny, do 
kterých jsou děti různého pohlaví a věku zařazovány se zřetelem na jejich výchovné, vzdělávací 



  33 
 
a zdravotní potřeby, sourozenci se zařazují zpravidla společně. Počet dětí ve skupinách se v průběhu 
školního roku mění, a to na základě rozhodnutí o umístění, či při odchodu dětí. Během roku došlo ve 
skupinách i k určitým změnám z hlediska přeřazení dětí v rámci optimalizace jejich složení, z hlediska 
zájmů, výchovných problémů či vzájemných vztahů. Je třeba konstatovat, že tyto určité změny zasáhly 
pozitivně do života kolektivu DD.  

Spolupráce s rodiči dětí je obtížná, v některých případech pro jejich nezájem nulová. 

Výchovně vzdělávací program DD byl soustředěn do 3 oblastí: 

1. Příprava na vyučování. 
2. Rozvoj sebe obsluhy a soběstačnosti – jako předpoklad úspěšného vstupu do samostatného 

 života. 
3. Účelné využívání volného času. 

 
Každoročně jsou aktualizovány a vyhodnocovány Programy rozvoje osobnosti jednotlivých 

dětí. Od 1. 9. 2015 byl zpracován Školní vzdělávací program DD Litovel, který byl aktualizován k 1. 
9. 2016. Dále byl aktualizován k 1. 3. 2023. Na každý školní rok je nově zpracován Roční plán 
výchovně a vzdělávací činnosti DD, který pak je na 1. pedagogické radě odsouhlasen. 

 Na DD se dětem nabízí celá řada aktivit pro účelné využití volného času. Vychovatelé 
připravují a nabízejí dětem bohatou a různorodou výchovnou činnost, zapojují děti i do aktivit 
v mimoškolní oblasti. Vlastní činnost je bohatá – turistické i cyklistické výlety po okolí Litovle, 
ozdravné zimní i letní pobyty, účast na různých akcích pořádaných Městským klubem Litovel, DDM 
Litovel či jinými organizátory, karnevaly, diskotéky, sportovní závody, oslavy svátků, narozenin apod.  
 
 
        Výčet nejzajímavějších akcí DD ve šk. roce 2022/23:                         

3.říjáří20218.září2022 

 
Dýňodlabání na DD 
 
Děti z našeho Dětského domova se ve čtvrtek 29. 9. zúčastní v Olomouci akce Dýňodlabání 2022 
pořádanou Výstavištěm Flora Olomouc. Děti jezdí na tuto akci pravidelně každý rok, kde soutěží o 
nejkrásněji a nejnápaditěji vydlabanou dýni a vždy se na ni těší. A aby se po roce opět seznámily 
s velikým „oranžovým míčem“ – dýní, na které se dá velmi kreativně „vyřádit,“ připomenuly si opět 
práci s dlátem a nožíkem a koneckonců, protože jedině trénink dělá mistra…, tak paní Dlasková 
obstarala tři veliké dýně a s dětmi druhou zářijovou sobotu vyzkoušela „nanečisto“ dlabání dýně. Děti 
se u toho velmi bavily, práce jim šla hezky od ruky a výsledkem byli tito nádherní „dýňáci.“ No, 
posuďte sami… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Memoriál Gustava Frištenského World Grand Prix 
 
Dne 24. 9. 2022 propukl opět v areálu litovelského pivovaru velký boj o titul nejsilnějšího muže světa 
– World Grand Prinx – Memoriál Gustava Frištenského. Děti z našeho DD přišly fandit zejména 
Jirkovi Tkadlčíkovi, který minule věnoval našemu DD finanční dar a Ondrovi Grau svoji mistrovskou 
medajli. Také dětem vysvětlil, kolik úsilí, vytrvalosti a odříkání stojí, pokud chtějí něčeho opravdu 
dosáhnout a že nic není zadarmo. Určitě je spolu s ostatními sportovci pro děti dobrým vzorem a 
letošní silácké zápolení si naše děti opravdu užily. 
 



  34 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Připojujeme se k 4. ročníku soutěže Vyčisti les 2022 
 
V říjnu jsme se přidali k akci – Ukliďme Česko. Vydali jsme se do našeho Litovelského Pomoraví. 
Mimo krásný čas strávený v přírodě jsme vzali i pytle a rukavice a přiložili ruku k dílu, aby naše okolí 
bylo čisté. Podařilo se nám pár míst uklidit a věříme, že jsme neuklízeli naposled.  
 
 
Podzimní slavnost v Křelově 9. 10. 2022 
 
V neděli 9. října se šest dětí s paní vychovatelkou Renatou vydalo do Křelova na Podzimní slavnost. 
Lepší den, co se počasí týká, jsme si nemohli vybrat…Sluníčko nám svítilo již při odjezdu z Litovle a 
příjemné podzimní paprsky nás „hladily“ i na akci…J. Příchod na Fort XVII. sestry Jarmovy 
komentovaly slovy. „Tady to známe, tady jsme jezdily s tatínkem, on tady byl šéfkuchařem…J.“ „A 
strejda nám tady postavil hřiště…J.“Aspoň takové nadšení hned na začátku… (více viz webové 
stránky)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hledá se talent pro dětské domovy 2022 
 
Když nám v létě přišla do emailu nabídka zúčastnit se akce Hledá se talent pro dětské domovy 2022, 
tak jsem dost přemýšlela, které dítě z našeho DD bych do soutěže přihlásila. Slovo „talent“ je totiž 
takové dost zavazující a předpokládá se, že to dítě v něčem dost vyniká nad ostatními (ale o tom ta 
soutěž v Pardubicích nakonec ani nebyla) …Nicméně po delším přemýšlení a po konzultaci s ostatními 
kolegy jsem se rozhodla, že do soutěže přihlásím naši „malířku“ Marušku J. A byl to dobrý tah!! (více 
viz webové stránky)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  35 
 
Rozsvícení Vánočního stromku v Litovli 2022 
 
V pátek, 25. 11. 2022 se konala na náměstí Přemysla Otakara v Litovli každoroční událost, slavnostní 
rozsvícení vánočního stromu . Vy, kteří jste se této události účastnili, jste možná mezi vystupujícími 
na pódiu zaznamenali také děti z našeho dětského domova, které se na tuto událost pod vedením pana 
vychovatele Haderky poctivě připravovaly několik týdnů před vystoupením. 
Na pódiu pocítily tolik obávanou nervozitu a trému, a i přes to že jejich vystoupení nebylo po pěvecké 
stránce na úrovni světového talentu, celé vystoupení si náramně užily a za odměnu dostaly od 
pořadatelů sladkou odměnu a poukázky na čaj, aby se mohly ve chladném počasí trochu zahřát. 
Ve společnosti tet, které je na náměstí doprovázely a držely jim celou dobu všechny palce, pak děti 
navštívily ještě výstavní síň Městský klub Litovel, kde si mohly v rámci DDM Litovel napsat dopis 
Ježíškovi, nebo vymalovat krásného kapříka a ozvláštnit ho šupinami z těstovin. 
Celé odpoledne si děti moc užily a budou nadále trénovat zpěv vánočních koled, protože je do konce 
tohoto roku ještě pár vystoupení, i když už ne tak velkolepých pro tak početné publikum, čeká. 
 
 
Vánoční besídka v odborném léčebném ústavu v Pasece 
 
Naše děti nezahálí a pilně trénují svá představení, aby mohly ve vánočním čase potěšit co nejvíce lidí. 
Dne 7. 12. děti z našeho domova zavítaly do Odborného léčebného ústavu v Pasece, kde se pokusily 
společnými silami vykouzlit úsměv na tváří každičkého z pacientů a také z personálu. 
Děti předvedly krátké představení, které spolu s tetami pilně trénovaly a nechyběly také známé 
vánoční koledy, které mají děti nacvičené již z předchozích vystoupení. 
Doufáme, že se Vám představení líbilo a děkujeme, že jsme Vás mohli alespoň na chvíli snad maličko 
potěšit a zlepšit Vám náladu. 
 
 
Návštěva Ostravar arény s projektem "Začni správně" 
 
Dne 11. 12. 2022 dostaly naše děti díky organizaci Začni správně možnost zúčastnit se hokejového 
utkání 28. kola Tipsport Extraligy mezi HC VÍTKOVICE RIDERA a HC ŠKODA PLZEŇ, které se 
konalo v Ostravar aréně. Děti si zápas velmi užily, přivezly si z Ostravy spoustu jedinečných zážitků, a 
dokonce se jim podařilo ukořistit i hokejový puk, což se jen tak někomu nepoštěstí!  
Moc bychom tímto chtěli poděkovat HC Vítkovice Ridera za skvělý sportovní zážitek a zejména 
organizaci Začni správně, která jej dětem umožnila. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vánoční besídka pro sponzory 
 
Dne 15. 12. 2022 se u nás na domově uskutečnila Vánoční besídka, kterou již tradičně pořádáme na 
počest sponzorů, kteří se jakkoli podílejí na fungování našeho domova . 
Na tuto besídku si naše děti připravily pod vedením paní vychovatelky Trnkové dramatizaci pohádky 
"O veliké řepě", avšak po svém – ve vánoční verzi . Naše verze by mohla nést název "O velikém 
kaprovi". Dále děti zazpívaly několik vánočních koled pod vedením pana vychovatele Haderky. Celý 
program se dětem velice povedl a u hostů měl velký úspěch. 
Aby hosté neodcházely s prázdnou, obdrželi od dětí krásná vánoční přáníčka, domácí med s ořechy a 
krásné vánoční svíčky, které pro ně kolektiv domova společnými silami vyrobil. 
Děti musely být letos obzvlášť hodné, protože na konci večera našly pod stromečkem obrovský dárek, 
ve kterém objevily velké množství florbalových hokejek, florbalových míčků a také rozlišovacích 
vest! 



  36 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dárečky ze Šantovky 
 
Mockrát děkujeme Vám všem, kteří jste se podíleli na projektu stromu splněných přání v Galerie 
Šantovka, Olomouc!   
Společnými silami se Vám povedlo splnit všechna přání našich dětí v DD Litovel, kteří i díky Vám 
mají letos mimořádně štědrého Ježíška. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zimní lyžovačka 
 
Konečně sníh! :) Jupí! 
Seřídili jsme lyže, oblékli oteplovačky a vyrazili na zasněžené sjezdovky v Hlubočkách. 
Spousta z nás na lyžích stála poprvé, ale strach nám vůbec nebránil v tom již po pár chvilkách zkoušet 
sjet alespoň malý kopeček. Samozřejmě to nebylo zadarmo a museli jsme několikrát kopec zase pěkně 
vyšlapat a těch pádů bylo taky nespočet, ale za tu radost, kterou jsme z toho měli, to stálo. 
Na lyžích se nám za dvě návštěvy Hluboček už některým podařilo pěkně naučit a dokážeme základní 
obloučky a brždění na lyžích.  
Doufáme, že nám sníh ještě vydrží, abychom se mohli alespoň ještě jednou na svah vydat. 
 
 
Akce – Ukliďme Česko 2023 
 
Drazí přátelé, 
minulý víkend v sobotu jsme se zúčastnili již 10. jubilejního ročníku celorepublikové akce "Ukliďme 
Česko". Vzali jsme rukavice a pytle a společně jsme s dětmi sesbírali odpadky v okolí chaty Doubrava. 
Všichni jsme si uklízení přírody velmi užili a jsme rádi, že jsme mohli alespoň na chvíli udělat naše 
okolí hezčí a hlavně čistší. Příští rok si akci určitě zase rádi zopakujeme.  
 



  37 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Potravinová sbírka Albert 2023 
 
V sobotu 22. 4. 2023 proběhla Národní potravinová sbírka ve spoustě obchodních řetězců v celé ČR. 
Nadační fond Albert uspořádal potravinovou sbírku ve svých řetězcích Albert. Pro náš Dětský domov 
Litovel se celou sobotu vybíraly potraviny v litovelském Albertě. Celá akce probíhala jako „po 
drátku.“ Dobrovolnice – Renata, Eva, Magda, Chiara byly po celý den pěkně sehrané. Renata, Chiara i 
Magda (lektorka ze Zdravé 5) rozdávaly zákazníkům letáčky a vysvětlovaly jim smysl sbírky a komu 
vybrané potraviny poslouží. Eva zase skládala a třídila vybrané zboží. Díky sehranosti celého týmu a 
štědrosti litovelských i mimo litovelských občanů jsme si v sobotu večer z Alberta odváželi potraviny 
o hmotnosti 362,4 kg!! To je velmi pěkné číslo a svědčí to o tom, že solidarita mezi lidmi panuje i v 
této nelehké době. DĚKUJEME!! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nejbarevnější běh života 
V sobotu 14. 5. 2023 se v Olomouci na Floře ve Smetanových sadech konal 9. ročník zajímavé akce 
Barvám neutečeš. My jsme se samozřejmě i letos zúčastnili také. V hojném počtu (11 dětí) a natěšení 
jsme se v sobotu v 11 hod. vydali autobusem do Olomouce vstříc barevným zážitkům. Šest dětí tuto 
akci absolvovalo již v minulých letech, tak věděli, do čeho jdou… pro pět dětí bylo „setkání“ tváří tvář 
spoustě barev poprvé a věřím, že na tento zážitek dlouho nezapomenou… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  38 
 
 
Den dětí na DD 
Tak jako každý rok, i letos 1. 6. jsme oslavili s dětmi Mezinárodní den dětí. Bylo to prima, svítilo nám 
sluníčko. Dostali jsme z naší jídelny spoustu dobrot, přiťukli jsme si dětským šampaňským. Děti 
musely celý rok asi ty tety a strejdy ukázkově poslouchat, protože dostaly spoustu hraček (kyblíček na 
písek i s formičkami, karetní hru Dooble, magnetickou hru rybičky, edukativní hru, puzzle Peppa 
Pig..). Teta Renatka s dětmi hned hry vyzkoušela. Také jsme si na den dětí zahráli florbal, strejda 
Karel nám hrál na kytaru a zpíval a my jsme si i zatančili… Prostě takový příjemný SLUNEČNÝ 
SVÁTEČNÍ DEN. 
 
 
 
Florbalový turnaj Dětských domovů 
V neděli 4. 6. jsme se zúčastnili florbalového turnaje, na který nás pozval Dětský domov 
Přerov. Turnaje se zúčastnilo celkem 5 týmů: DD Litovel, DD Přerov, DD Prostějov, DD Lipník nad 
Bečvou a DD Olomouc. Všechny týmy se během turnaje spolu utkaly. Na krásném prvním místě se 
nakonec umístily děti z DD Prostějov, my jsme se umístili na 5. místě. 
Splavení jsme pak cestou zastavili na pískovně poblíž Přerova a pořádně jsme se smočili. 
DĚKUJEME DD Přerov za pozvání na florbalový turnaj, určitě si v budoucnu podobnou akci zase rádi 
zopakujeme.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Táborák s BraveBear 
 
Ve čtvrtek, dne 29. 6. si naši vychovatelé společně se spolkem Brave bear pro děti připravili odpoledne 
plné zábavy. 
Vše odstartovalo spuštěním hudby, která se rozléhala po celé domovské zahradě, dále byly pro děti 
připraveny různé soutěže, děti si vyzkoušely jak např. střílet z luku, obehrát medvěda, zdolat opičí 
dráhu a mnoho dalších výzev. Při příležitosti vyhlášení vítězů soutěže pak předal zástupce organizace 
Brave Bear dětem krásné dárečky, které je opravdu potěšily. Děti dostaly plno dobrot, nafukovacích 
balonů, kruhů a lehátek, které jim poslouží při vodních radovánkách v našem novém bazénu, ovšem 
největší úspěch v horkém dni měly vodní pistole, které děti hned využily pro vodní bitvu, která se 
odehrávala po celé zahradě. 
Po vyčerpávajících soutěžích a vodní bitvě přišel čas opékání špekáčků a nasycení všech hladových 
krků. V závěru večera všechny děti obdržely od paní ředitelky diplom za úspěšné zvládnutí školního 
roku 2022/2023, který si každý z nich zcela nepochybně zasloužil. 
Tímto bychom chtěli za celý Dětský domov Litovel velice poděkovat spolku Brave Bear za jejich 
dlouhodobou podporu, jste naší nedílnou součástí.  
Zároveň také patří obrovské poděkování všem, kteří se jakkoli podíleli na organizaci tohoto krásného 
dne, který v duchu pohody, zábavy a sportu završil celý školní rok a odstartoval dětem prázdniny. 
Děti i vychovatelé si tento den opravdu užili naplno!! 
 
 
 
 



  39 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letní pobyt v Tachově 
 
V červnu přišla naše p. ředitelka s nabídkou letního výměnného pobytu našich dětí v DD v Tachově. 
Nabídku jí poskytl p. Samek, ředitel organizace Děti v akci, se kterým úzce spolupracujeme a který má 
pevné vazby na DD Tachov. Myšlenka jet s dětmi na týden v létě do Tachova byla zajímavá, ale 
upřímně, trochu nás děsila vzdálenost mezi těmito městy – 450 km. Nicméně přijali jsme to jako výzvu 
a na pobyt se začali těšit!!! Přípravy na tak dalekou cestu probíhaly už pár týdnů dopředu. (více viz 
webové stránky)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Czech Tour 2023 Šternberk 
 
Drazí přátelé, 
dnes jsme vyrazili do Šternberka, kde jsme se zúčastnili závěrečné etapy Czech Tour 2023, a že jsme 
si to teda užili, jak se patří! Atmosféra byla neskutečná, fandilo se o sto šest a závodníky ani fanoušky 
neodradila ani chvilková nepřízeň počasí. Nechyběl doprovodný program, kdy si v rámci podpory 
cyklistiky mohli návštěvníci v SAZKA pumptrack zóně vyzkoušet jízdu na freestyle BMX kolech a 
také freestyle koloběžkách . 
A nejen že jsme si BMX kola na místě vyzkoušeli, ale v rámci projektu od Sazky, která v minulém 
roce rozdala do dětských domovů po celé ČR 250 BMX kol a přileb, nám byly darovány 3 krásné 
BMX kola a helmy!!!  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  40 
 
 
ZÁVĚR: 
 

Tento školní rok byl velmi úspěšný. Navázali jsme novou spolupráci se spoustou nových osob, 
organizací či nadací. Nová a lepší spolupráce vznikla i na úrovni organizace a města Litovel. Dále se 
nám tento rok povedlo vyhnout se veškerým epidemiím. Tento školní rok byl o poznání aktivnější a 
živější než ty minulé. Proběhly změny nejen organizační. Všechny kontroly jsme zvládli bez větších 
zádrhelů. Doufám, že další školní roky budou také úspěšné, jako tento.  

 
                                                                                                                  Mgr. Lucie Kupková 
                 ředitelka 

 

Zpracovala:  

 
Mgr. Lucie Kupková, ředitelka 
Mgr. Alena Pikalová Loučková, 
zástupce ředitele 

 

Koncept výroční zprávy 
projednán v pedagogické radě: 

28. 8. 2023 Mgr. Lucie Kupková   

Schváleno školskou radou: 5. 10. 2023 Mgr. Yveta Olbortová, předseda ŠR  

Odpovědná osoba:  Mgr. Lucie Kupková  

Odesláno zřizovateli:  
Mgr. Alena Pikalová Loučková, 
zástupce ředitele 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  41 
 
PŘÍLOHA: 

Základní škola, Dětský domov a Školní jídelna Litovel 
Palackého 938 

 

Výroční zpráva 
     

”Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím” 

za kalendářní rok 2022 

 
Č.j.:  ZSDDSJL/3/2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 
Dle § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístup k informacím, ve znění pozdějších 

předpisů, zveřejňuje subjekt výroční zprávu za předcházející rok o své činnosti v oblasti poskytování 
informací podle zákona vždy do 1. března. 

Příspěvková organizace Základní škola, Dětský domov a Školní jídelna Litovel byla podle 
zákona č.106/1999 Sb., v platném znění, povinným subjektem, který poskytoval informace vztahující 
se k jeho působnosti. Postup pro poskytování informací byl celoročně zveřejněn na všeobecně 
přístupné vývěsce v přízemí budovy školy.  

Průběžně byly rovněž zveřejňovány základní a standardní informace uvedené v § 5 odst.1 
zákona č. 106/1999 Sb. Veřejnost měla možnost získat informace o podmínkách vzdělávání, 
o vzdělávací koncepci, o hospodaření, o personálním zajištění apod., pokud se nejednalo o některou ze 
zákonných výjimek.  

Neposkytovaly se informace, které vypovídají o citlivých údajích a soukromí žáků, dětí nebo   
zaměstnanců, informace o   jejich   majetkových   poměrech, informace týkající se výlučně vnitřních 
pokynů a personálních předpisů, informace o probíhajícím řízení před ukončením pravomocným 
rozhodnutím. Nezveřejňovaly se statistické údaje podléhající zákonu o státní statistické službě. 

Žádosti sdělené ústně byly vyřizovány ústně bez nárůstu administrativy.  Ústní informace mohl 
poskytovat každý zaměstnanec v souladu s pracovní náplní své činnosti.  Evidence a postup   při 
vyřizování   písemných   žádostí   o informace se řídil zákonem.   Byly rovněž stanoveny lhůty, 
možnosti odvolání a sazebník úhrad za poskytování informací. 
        
Název 
oddělení 

Počet 
písemně 

podaných 
žádostí o 

informace 

Počet 
písemně 

poskytnutých 
informací 

Počet ústně 
podaných 
žádostí o 

informace 

Počet ústně 
poskytnutých 

informací 

Počet 
zpoplatněných 

žádostí o 
informace 

Počet 
vydaných 

rozhodnutí o 
neposkytnutí 

informace 
Ředitelství 2 2 0 0 0 0 
Sociální 
pracovnice 

0 0 0 0 0 0 

Hospodářka 0 0 0 0 0 0 
Ekonomka 0 0 0 0 0 0 
CELKEM 2 2 0 0 0 0 
 
        
 
Litovel, 3. 1. 2023                                                                Mgr. Lucie Kupková 
                                                                          ředitelka ZŠ, DD a ŠJ Litovel  
 
    
 


